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Az ipar helyi fellegvára

Nagyszabású családi nappal zárta a bajnoki évet az SC Sopron – a játékosok és családtagjaik az Ágfalvi úti sportpályán vettek részt a programokon. A rendezvényen köszöntötték 
az országos bajnokságokon dobogós utánpótlás- és öregfiúcsapatok tagjait is, valamint külön kiemelve az NB III-ba feljutott Caola SC Sopron együttesét. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

A soproni „focicsalád” ünnepe

Lackner-iskola: új játszótér

Hirschler család: 
technológia, fejlesztés

Szirénázó tűzoltóau-
tó – szinte naponta hajt 
el mellettünk. A benne 
ülők életeket mente-
nek, miközben a saját-
jukat is kockáztatják. 
Pirger Attila példáján 
keresztül mutatjuk be 
ezt a különleges világot. 
A szakember 2007-ben a 
Soproni Hivatásos Tűz-
oltóparancsnokság tagja 
lett, 2018 óta parancs-
nok, 2023 februárjában 
pedig tűzoltó alezredes 
rendfokozatba lép-
tették elő. 4
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Szülői összefogás eredményeként, valamint az önkormányzat támogatásával 
készült el a Lackner Kristóf Általános Iskola új játszótere, amelyet szombaton, a 
Lackner-napi rendezvényen adtak át.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Sorozatunkban a város legjelentősebb cégeit mutatjuk be, 
ezúttal a Hirschler Automotive Glass Kft.-t. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Tűzben (is) 
edzve...

5

Népszerű kihívás napja

Összesen 1764-en vettek részt a sportrendezvényeken Sopronban a 
kihívás napján: az érdeklődők számtalan különböző program közül 
választhattak. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Várják az új soproni inkubátorházba beköltöző cégeket.
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– Magyarnak lenni büszke gyönyörűség – hang-
súlyozta a nemzeti összetartozás napján tartott 
soproni rendezvényen Firtl Mátyás, Sopron ko-
rábbi országgyűlési képviselője, Győr–Moson–
Sopron vármegye díszpolgára.

A hagyományoknak megfele-
lően idén is a Barátság park-
ban emlékeztek a trianoni bé-
kediktátum aláírására. – A 103 
évvel ezelőtt a nemzet lelkén 
okozott seb ma is fájó – mond-
ta dr. Úry Előd, a Soproni Er-
délyi Kör elnöke.

Dr. Farkas Ciprián arról 
beszélt, hogy az 1921-es nép-
szavazással Sopron volt az a 
település, amely visszaadta a 
nemzet hitét. A polgármester 
szerint a nemzeti szuvereni-
tás és a nemzeti egység meg-
őrzése, valamint a béke meg-
teremtése a jövő kulcsa.

A rendezvényen részt vett 
Fodor Imre, Illyefalva polgár-
mestere is. A székely vendég 
szintén a nemzeti összetarto-
zás fontosságát hangsúlyozta. 

A beszédek után Firtl Má-
tyás, Barcza Attila ország-
gyűlési képviselő, dr. Farkas 
Ciprián, illetve dr. Simon Ist-
ván és Csiszár Szabolcs alpol-

gármester a soproni önkor-
mányzat nevében, Tóth Éva 
képviselő, tanácsnok és Föl-
des Tamás a KDNP nevében, 
dr. Úry Előd és Fodor Imre a 
Soproni Erdélyi Kör képvise-
letében helyezett el koszorút, 
majd a jelenlévők egy része is 
virággal emlékezett. A ren-
dezvényen több önkormány-
zati képviselő, intézmény- és 
egyházi vezető is részt vett. 

A műsorban közreműkö-
dött Vágány Luca Sára, a Szent 
Orsolya Gimnázium és Bese 
Dominik, a Handler-techni-
kum diákja, valamint a Sopro-
ni Hagyományőrző Egyesület 
díszegysége is. 

Trianon ma is fájó seb

A megemlékezés után elsőként Sopron vezetése helyezett el koszorút az emlékműnél.

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala pályázatot hirdet

KÖZMŰVELŐDÉSI SZAKREFERENS
munkakör betöltésére

Pályázati feltételek:
• felsőfokú oktatási intézményben szerzett népművelő, 

közművelődési előadó, művelődésszervező, művelődési 
menedzser, művelődési (és felnőttképzési) menedzser, 
andragógus (művelődésszervező szakirány), kulturális 
mediátor, kulturális közösségszervező, ifjúsági 
közösségszervező, humánfejlesztő, közösségi művelődés 
tanár szakképzettség, 

• cselekvőképesség,
• büntetlen előélet,
• magyar állampolgárság,
• vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség,
• a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. tv. (Kttv.) 

85. §-a alapján ne álljon fenn összeférhetetlenség

Előnyt jelent: közigazgatásban szerzett gyakorlat

Munkakör fő tartalma:
Az SMJV Önkormányzata által fenntartott közművelődési intézmények szakmai felügyelete. A közművelődéssel kapcsolatos 
pályázatok kezelése. Az osztály közművelődési feladataihoz kapcsolódó belső szabályzatok, szakmai tervek, előterjesztések 
elkészítése, adatszolgáltatások, adminisztrációs feladatok elvégzése.

A pályázatnak tartalmaznia kell: 
• önéletrajzot, a 87/2019.(IV.23.) Korm. rendelet 1. sz. melléklete szerint,
• az iskolai végzettséget igazoló okiratok másolatát, 
• előzetes nyilatkozatot arról, hogy a Kttv. 85. §-ában meghatározott összeférhetetlenségi ok a pályázat benyújtásakor fennáll-e, 
• 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt vagy annak megkéréséről szóló igazolást, 
• nyilatkozatot arról, hogy a pályázatban közölt személyes adatokat a pályázati eljárásban részt vevők kezeljék

Illetmény és juttatások:
a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény, valamint a hivatal Közszolgálati Szabályzata szerint.
A kinevezés határozatlan időre szól. A próbaidő: 6 hónap.
További információ kérhető Virágh Natália osztályvezetőtől a 99/515–241-es telefonszámon.

A jelentkezéseket 2023. június 30-ig az alábbi címre kérjük benyújtani:
Dr. Sárvári Szabolcs jegyző

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala – 9400 Sopron, Fő tér 1.
A borítékra kérjük ráírni: „Közművelődési szakreferens munkakör”

A pályázat elbírálásának rendje:
A pályázatok 2023. július 15. napjáig kerülnek elbírálásra. Az elbíráló a pályázatok megtekintése után dönt a pályázók meghallgatásáról. 
A pályázók a pályázat eredményéről az elbírálást követően 8 napon belül értesítést kapnak, a sikertelen pályázatokat visszaküldjük. 
Tájékoztatjuk a pályázókat, hogy az adatkezelés célja a közművelődési szakreferens munkakörre megfelelő pályázó kiválasztása, a 
pályázat elbírálása. Az adatkezelés az érintett hozzájárulásán alapul, hozzájáruló nyilatkozatával a pályázó kifejezetten írásban hozzájárul 
valamennyi személyes adatának kezeléséhez. Az adatkezelő az adatokat az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról 
szóló 2011. évi CXII. törvény 5.§ (1) bekezdése a) pontja alapján kezeli. Az adatokat polgármesteri hivatal illetékes ügyintézői dolgozzák 
fel, kizárólag ők és az elbírálásban részt vevők ismerhetik meg.

 Az állás betölthető az elbírálást követően azonnal. 

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala

PÁLYÁZAT

GYŐRI-VARGA NÓRA

Vannak köztük tősgyö-
keresek, vidéki erede-
tűek és külföldi tulaj-
donúak – ami közös 
bennük, hogy válto-
zatos tevékenységü-
ket Sopronban végzik. 
Sorozatunkban a város 
legjelentősebb cégeit 
mutatjuk be, ezúttal a 
Hirschler Automotive 
Glass Kft.-t.

Porsche, Aston Martin, Mer-
cedes, Bugatti, Liebherr, 
 CLA AS, Ikarus és Credo 
– neves gépjárműmárkák, 
melyeket összeköt a Hirsch-
ler Automotive Glass Kft. 
A soproni cég neve ott szere-
pel a világmárkák egyes típu-
sainak üvegein, de találkoz-
hatunk a Hirschler névvel a 
francia TGV, illetve a New 
York-i gyorsvasút ablakain 
is. Az üveges tevékenységet 
a Hirschler család még 1899-
ben kezdte, a mesterség apá-
ról f iúra szállt. Kezdetben 
épületüvegezésekkel foglal-
koztak, majd Hirschler Re-
zső az 1970-es években meg-
alapította a visszapillantó 
tükröket gyártó üzemét. Fia, 
Hirschler László, a Hirsch-
ler Automotive Glass Kft. 

tulajdonosa 1989-ben döntött 
úgy, hogy édesapjától függet-
len, önálló vállalkozást indít. 
– Az iskoláim befejeztével én 
is nála kezdtem dolgozni, ott 
bontogattam a szárnyaimat, 
végeztem az első fejlesztése-
ket. Amikor különváltam, kis 
vállalkozásban gondolkoz-
tam – tudtuk meg a ma már 
170 munkavállalót foglalkoz-
tató cég vezetőjétől. – Akko-
riban különböző hőszigete-
lő üvegeket gyártottunk, de a 
nagy konkurencia miatt pro-
filt váltottunk, és átálltunk a 
szélvédőüvegekre.

A váltás sikeresnek bizo-
nyult: a cég évről évre meg-
duplázta a termelését és az 
árbevételét is. Az akkori Po-
zsonyi úti épületet bővítették, 
majd 2001-ben kiköltöztek az 
Ipar körúton lévő telephelyre, 
az új, 26.000 négyzetméteres 
csarnokba. A Hirschler Au-
tomotive eleinte a pótalkat-
részpiacra készített szélvédő-
üvegeket, később pedig ráállt 
a vasúti és a kabinüvegezésre 
(daruk, markolók és mezőgaz-
dasági gépek üvegei) is.

Technológiáját, gépeit az 
első lépéstől az utolsóig maga 

fejleszti, több szabadalom bir-
tokosa. A legújabb szabadal-
maztatott termék a Guardian 
Industries világhírű üvegipa-
ri cég megbízásából kifejlesz-
tett, átlátszó távtartós áruhá-
zi hűtőajtóüveg. 

– Több mint tíz éve, hogy 
elkezdtünk fejleszteni egy 
olyan üvegformázó beren-
dezést, amely nincs más-
hol a világon – vette át a szót 
édesapjától Hirschler Viktor. 
– Az első nagyobb megren-
delésünk is ide kapcsolódik. 
Az okostelefonokon találha-
tó Gorilla-üveg gyártója, a 

Corning szerette volna beve-
zetni ezt a vékony, kémiailag 
edzett üveget az autóiparba. 
Sok céget kerestek meg, de 
végül csak nekünk sikerült 
a megfelelő gyártástechno-
lógiát kifejleszteni. A legyár-
tott üveggel meglátogattuk a 
Porschét, ők pedig megren-
delték a terméket, így a Por-
sche 911-es volt a világon az 
első, amelynek Gorilla hátfal- 
és oldalüvege lett. 

Bár a kezdetekkor az egyik 
olasz vevőjük csak a „HS”-t 
szerette volna viszontlátni a 
szélvédőkön, mondván nevük 

nem ismert, jobb lesz rövidí-
teni, ma már a Porsche maga 
kéri, hogy a Sopronban gyár-
tott szélvédőkön legyen ott: 
Hirschler. Nevük a jármű- és 
üvegpiacon a prémiumka-
tegóriát jelenti. – Nekünk ez 
az életünk – zárta Hirsch-
ler László és Viktor. – Sok-
szor otthon is erről beszél-
getünk. Családi vállalkozás 
vagyunk, erősségünk az in-
nováció, a célunk pedig, hogy 
minőségi termékeket gyárt-
sunk nagy hozzáadott érték-
kel és természetesen elége-
dett munkavállalókkal.

A soproni Hirschler Automotive Glass Kft.  gyárt a Porschének és a Bugattinak is

Család, technológia, fejlesztések

– Célunk, hogy minőségi termékeket gyártsunk nagy hozzáadott értékkel és elégedett munkavállalókkal – mondta Hirschler László (j1) és Viktor (j2). FOTÓK: FILEP ISTVÁN

A JEREVÁNON IS MEGEMLÉKEZTEK:  A vasárnapi városi ren-
dezvény után hétfőn délután a Jereván-lakótelepen is megemlé-
keztek a nemzeti összetartozás napjáról. A programot a lakótelep 
településrészi önkormányzata és a Lővéri Nyugdíjas Klub szer-
vezte meg.
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MUNKATÁRSUNKTÓL

A középiskolások or-
szágos versenyein ki-
emelkedő eredményt 
elért diákjait és felké-
szítő oktatóikat kö-
szöntötte a Soproni 
Szakképzési Centrum. 
A díjátadó ünnepsé-
get múlt csütörtökön 
tartották.
Nyolc szakképző iskolájának 
47 tanulóját és 32 oktatóját dí-
jazta a 2022/2023-as tanévben 
a Soproni Szakképzési Cent-
rum (SSzC). A múlt csütörtö-
ki, „Akikre büszkék vagyunk” 
címmel megrendezett díját-
adón az országos tanulmányi, 
szakmai, sport- és egyéb ver-
senyeken kiemelkedő ered-
ményt elért diákokat és felké-
szítő tanáraikat ismerték el. 

– Nagyon sok versenyen 
számos szép eredményt ér-
tek el a diákjaink – kezdte kö-
szöntőjét Kuntár Csaba, az 
SSzC főigazgatója. –  Fontos, 
hogy a rohanó világban meg 
tudjunk állni számot vetni 
és ünnepelni, együtt örülni a 
befektetett munkának. Bízom 
benne, hogy a megszerzett tu-
dást később a munkaerőpia-
con jól tudják kamatoztatni a 
nálunk végzők.

– A mai egy örömünnep, 
amikor megsüvegeljük azok-
nak a fiataloknak a teljesítmé-

nyét, akikre büszkék lehetünk 
– mondta dr. Farkas Ciprián 
polgármester. – A centrum 
jól végzi a munkáját, az ered-
mények ezt támasztják alá. 
A tőzsde és a gazdaság kap-
csolata hasonlatos a gazdához 
és a vele sétáló kutyához: ha 
a kutya néha előre is szalad, 
alapvetően együtt haladnak. 
A szakképzés és a munka-
erőpiac is ilyen: Sopron olyan 
szakembereket ad a piacnak, 
akikre éppen szükség van. 

A polgármester hangsú-
lyozta, nem lehet annál ki-
sebb célunk, mint hogy az 

Ausztriában dolgozó meste-
reket hazacsábítsuk.     

Az ünnepségen részt vett 
dr. Kovács Róbert, a Sopro-
ni Tankerületi Központ igaz-
gatóhelyettese, Horváth Vil-
mos, a Soproni Kereskedelmi 
és Iparkamara elnöke, vala-
mint Králik Tibor, az SSzC 
kancellárja is.

A tanulók olyan országos 
megmérettetéseken szere-
peltek, mint például a Szak-
ma Kiváló Tanulója Verseny 
(SZKTV), az Országos Szak-
mai Tanulmányi Verseny 
(OSZTV), de részt vettek a 

fiatal szakemberek bajnoksá-
gán, továbbá gasztronómiai, 
ügyviteli, sport- és turisztikai 
versenyeken és diákolimpián, 
valamint a WorldSkills orszá-
gos válogatóján. Utóbbin Dely 
Bianka Virág és Németh Ger-
gő (Handler-technikum) el-
ső helyezést ért el, így szak-
májukban ők képviselhetik 
hazánkat a lyoni döntőn. Az 
OSZTV és az SZKTV országos 
döntőjébe, a Szakma Sztár 
fesztiválra bejutott diákokról 
lapunkban is írtunk (Szakmát 
a kézbe!, Soproni Téma, 2023. 
május 10.).

A cél  az Ausztriában dolgozó szakemberek hazacsábítása

A szakképzés büszkeségei

Nyolc szakképző iskolájának negyvenhét tanulóját és harminckét oktatóját díjazta a 
2022/2023-as tanévben a Soproni Szakképzési Centrum. 

MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

BA JÓZSEF:  Jó negyven éve 
karosszérialakatosként vé-
geztem, ez az eredeti szak-
mám, de azóta más lett az 
élet. Foglalkoztam gomba-
termesztéssel, voltam iroda-
gép-műszerész, jelenleg  au-
tóbuszvezetőként dolgozom.

ALPEK LAJOSNÉ:  Ugyan-
azt, mint annak idején. Peda-
gógus vagyok, általános is-
kolai tanítóként végeztem. 
Szeretem a gyerekeket, ők 
is szerettek engem, minden-
re meg tudtam őket tanítani. 
Jelenleg is tanítok: szövőkört 
vezetek.

PINTYE ANIKÓ:  Nem feltét-
lenül ugyanazt, mint koráb-
ban. Annak idején a kereske-
delmi pályát választottam, 
és húsz évig dolgoztam is a 
szakmában. Amikor lehetősé-
gem lett irodai munkát végez-
ni, váltottam.

HORVÁTH ZOLTÁNNÉ:  Va-
lószínűleg igen. Én varró-
nőként végeztem, nagyon 
szívesen varrtam. Később vál-
tottam, és eladóként helyez-
kedtem el a Tescóban. Sze-
rettem azt is, mert jó volt a 
vásárlóknak segíteni, beszél-
getni velük.

Most milyen szakmát 
választana magának?

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

Ha Becht Rezső közöttünk 
lenne, nem biztos, hogy fel-
hőtlenül örülne, hog y az 
egykori Gesztenyés út egy 
szakaszát róla nevezték el. 
Kubinszky Mihály, a lőverla-
kó építész A régi soproni Lő-
ver című könyvében így írt 
erről: „Még 1991-ben is tör-
téntek hibák: az Alsólőver-
ben neveztek el utcát Becht 
Rezsőről, aki pedig szívvel-
lélekkel a Felsőlőverhez kö-
tődött…”. Az Alsólövérekben 
található Becht Rezső utca a 
Szent Margit úttól vezet egé-
szen a Lövér körútig. Előd-
je, a korábbi Gesztenyés út a 
Mikoviny utcát kötötte össze 
a Lövér körúttal. Az 1991-es 
döntés értelmében lett az al-
só szakasza Szent Margit út, a 
felső pedig Becht Rezső utca. 
A régi Alsólövérek is a mai Mi-
koviny utcától – egykor Sze-
gély útnak nevezték – indul-
va fejlődött ki egészen a Lövér 
körútig. A környéken kez-
detben szántóföldek voltak. 
A lejtő tetején lévő kertekhez 

mélyutak vezettek, melyek 
ma is megmaradtak: ilyen a 
Szent Margit, a Városligeti, a 
Károly-magaslati, a Lánzséri 
és a Honvéd út. 

Az 1890-es években meg-
épült az impozáns Villa sor, 
amelynek épületei már állan-
dó lakhatást is biztosítottak. 
A Becht Rezső utca házai ke-
vésbé hívják fel a figyelmet 

magukra, hiszen az egykori 
mélyútból kifejlődve inkább a 
közlekedést és az összekötte-
tést szolgálták, másrészt nem 
biztosítottak olyan kilátást a 
városra, mint a Villa sor vagy 
a Panoráma út. 

Annak ellenére, hogy több 
szakember is hibás döntésnek 
tartja az egykori Gesztenyés 
út nevének megváltoztatását, 

egyben biztosak lehetünk: a 
Becht Rezső utca nevét nem 
keverik össze a Sopronbán-
falván található Gesztenyés 
körúttal, pedig egykoron so-
kan kerültek ezért kellemet-
len helyzetbe…

A Becht Rezső utca törté-
netét Bolodár Zoltán, a Sop-
roni Múzeum munkatársa me-
sélte el.

Sopronban járunk:  A Becht Rezső utcát egykor Gesztenyés útnak hívták

A jeles író, helytörténész utcája

A Becht Rezső utca a Szent Margit úttól vezet egészen a Lövér körútig. FOTÓ: FILEP ISTVÁN 

BECHT REZSŐ  Lackner- és Pro Urbe Sopron díjas szépíró, helytörténész 1893. június 5-én született 
Sopronban. Az evangélikus líceumban érettségizett, a kereskedelmi főiskolát Lipcsében végezte. Az 
első világháborúban hat évre orosz hadifogságba esett, a lágerben verseket írt, orosz, francia, angol 
és olasz költőket fordított. Itthon banktisztviselőként, majd a Vasáru Rt. igazgatóhelyetteseként dol-
gozott. 1937-ben publikálta első „Sopron-himnuszát”, Az én városomat, majd 1939-ben a másodikat, 
a Soproni évszakokat. Ekkoriban az író a kulturális közélet vezéralakja volt. Szépírói munkássága mel-
lett helytörténeti tanulmányai, műkritikái is jelentősek voltak. 1976. július 6-án hunyt el Sopronban. 
(forrás: szivk.hu)

A pedagógusokat ünnepelték
– Pedagógusnak lenni nem csupán foglalkozás, nem csupán 
életpálya, annál sokkal több: élethivatás – emelte ki ünnepi 
beszédében dr. Farkas Ciprián polgármester a városi pedagó-
gusnapon, ahol köszöntötte az aktív és már nyugdíjba vonult 
résztvevőket. A rendezvényt pénteken a Hunyadi-iskolában tar-
tották. – A tanár feladata, hogy egy csiszolatlan gyémántból 
csiszoltat faragjon – fogalmazott köszöntőjében Orbán Júlia, a 
Pedagógusok Soproni Művelődési Házának igazgatója. 

Raffai Balázs, a Hunyadi igazgatója megnyitóbeszédében 
köszönetet mondott a tanároknak, és méltatta munkájukat. 

A rendezvényen a kisiskolások műsorral köszönték meg a ta-
nárok fáradozásait. Magyarországon 1952-ben ünnepelték elő-
ször a pedagógusnapot.

Bonis Bona – rangos elismerések
Két soproni pedagógus, Bálintné Horváth Erika és Halvax Juli-
anna kapott Bonis Bona – A nemzet tehetségeiért díjat. Mint 
arról múlt heti lapunkban beszámoltunk (A tehetség szolgála-
tában, Soproni Téma, 2022. május 31.), Halvax Julianna, a Hu-
nyadi-iskola és AMI tehetségkoordinátora és tanítója 2012-ben 
kezdett tehetséggondozással foglalkozni. Bálintné Horváth Eri-
ka 1990 óta a soproni zeneiskola fuvola- és kamarazene-taná-
ra. Tanítványai számtalan versenyen érnek el szép sikereket. 

Pedagógusok demonstráltak
Fújjunk riadót! címmel szervezett demonstrációt a Sopron és 
környéke Pedagógus Összefogás Csoport – csatlakozva az or-
szágos demonstrációhoz. Június elsején diákok, tanárok, szü-
lők gyűltek össze a Várkerületen, a Hűség-kútnál. A békés de-
monstráció szónokai az oktatással kapcsolatos párbeszéd 
fontosságát hangsúlyozták. 
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Szirénázó 
tűzoltóau-
tó – szinte 

naponta hajt el mellet-
tünk. A benne ülők éle-
teket mentenek, mi-
közben a sajátjukat is 
kockáztatják. Pirger At-
tila tűzoltó alezredes 
példáján keresztül mu-
tatjuk be ezt a különle-
ges világot.

– Úgy lesz valaki tűzoltó, 
ahogy sokan elképzeljük: 
már gyerekkorban meg-
fertőződik?

– Nálam ez hamar meg-
történt, igen. Nagypapám és 
édesapám hivatásos kato-
natiszt volt, a nagybátyám 
is egyenruhás. Gyerekként 
többször jártam a határőr 
őrsökön, de mindig vonzott 
a tűzoltók világa. Szerettem 
volna felsőfokú végzettséget 
is, így lettem tűzvédelmi mér-
nök. Miután lediplomáztam, a 
fővárosban szereltem fel.

– Az Önök hivatása gyak-
ran lehet életveszélyes. Volt 
részese ilyen helyzetnek?

– Újoncként egy garázstü-
zet kellett oltanunk, ahol egy 
hegesztésre használt disszu-
gázpalack is volt. Ha ezt hő 
éri, felrobbanhat, szétrepü-
lő darabjai halálos sérülést 
és komoly károkat is okozhat-
nak. Épülettüzeknél mindig 
fennáll a lehetősége annak, 
hogy valamilyen gázpalack 
is van bent, az ilyen esetek 

megmutatják, hogy nem ve-
szélytelen a tűzoltók munkája. 
Sok a szép dolog is, de mindig 
körültekintőnek kell lennünk 
a beavatkozások során. 

– Öt éve már nem 24/48 
órás (24 óra szolgálat, 2 sza-
badnap – a szerk.) munka-
rendben tevékenykedik.

– Így van, azóta hogy pa-
rancsnoki feladatokat látok el, 
már nem szükségszerű min-
den esethez aktívan vonul-
nom. Szolgálatot szervezek, 
a tűzoltók felkészültségét tá-
mogatom, szakmai képzé-
seket, gyakorlatokat terve-
zek annak érdekében, hogy 
az állomány minél jobban és 
gördülékenyebben tudja vé-
gezni a mindennapi felada-
tait. Az olyan káresetekhez, 
amelyekhez nagyobb erők 

mozgósítása szükséges, vi-
szont továbbra is kimegyek.

– A sportnak fontos sze-
repe van az életében.

– Gyerekkorom óta a nap-
jaim része. 1987 óta shotokan 
karatézom, triatlonoztam, 
2008-ban részt vettem a tűz-
oltó világjátékokon Liverpool-
ban. 2010 óta tevékenykedem 
egy 30–40 tagú egyesületben: 
a Soproni Rendészeti Sport-
egyesület Shotokan Karate-do 
szakosztályát vezetem, ahol a 
fő célom a jellem fejlesztése a 

shotokan karatén keresztül. 
Helyi és nemzetközi verse-
nyekre járunk, idén Lübeck-
be is készülünk, a JSKA karate 
világbajnokságra. A tűzoltó-
sportokban is részt veszek, 
próbálom erre ösztönözni a 
fiatalokat is. A szakmánkban 
egyébként kell a jó állóképes-
ség. Egy tízemeletes épület te-
tejére a tűzoltónak a közel 40 
kilogrammos felszereléssel 
együtt kell felfutnia, be kell 
avatkoznia, és esetleg le is kell 
hoznia az ott rekedteket…

PIRGER ATTILA  1981-ben született Sopronban. 2005-ben diplo-
mázott tűzvédelmi mérnökként az Ybl Miklós Építőipari Műszaki 
Főiskolán. 2006 februárja óta a hivatásos állomány tagja. Pályá-
ját Budapesten kezdte beosztott tűzoltóként, 2007-től a Sopro-
ni Hivatásos Tűzoltóparancsnokság tagja, 2018 óta parancsnoka, 
2023 februárjában tűzoltó alezredes rendfokozatba léptették elő.

– A szakmánkban fontos a jó állóképesség – mondta Pirger Attila tűzoltó alezredes. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Játékunkban egy neves épületről vagy köztéri alkotásról mutatunk 
be részletet, olvasóinknak pedig az a feladatuk, hogy a részletből 
felismerjék az egészet, és megírják nekünk, melyik alkotást rej-
tettük el. Azok között, akik a helyes megfejtést június 14-ig be-
küldik a Soproni Téma, 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a 
szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre, ajándékot sorso-
lunk ki.  Május 24-i rejtvényünk megfejtése: Töpler-ház,  
nyertesünk: Licskai György.

A Töpler-ház – Templom utca 22.
A kétemeletes barokk épületet az első telekkönyv 1734-ben Lass-
gallner Zsuzsánna nevén szerepelteti, majd több tulajdonos is bir-
tokolta, mígnem 1828-ban megvásárolta Töpler (Toepler) Károly 
Ágost (1798–1850) orvos. 

A Töpler család a 17. század óta a város vagyonos, posztós 
családjai közé tartozott. Töpler Károly Ágostot 1843-ban Sopron 
város tisztiorvosává választották. Történészként is maradandót 
alkotott, megírta többek között Sopron történetét a mohácsi vé-
szig (Sopron városának történeti vázlata eredetétől kezdve a XVI. 
századig). Hivatásának teljesítése közben kolera vetett véget az 
életének. Az ő fia volt dr. Töpler Károly, aki hosszú ideig volt a vá-
rosi képviselő-testület tagja. 

A harmadik generáció legjelesebb képviselője dr. Töpler Kál-
mán (1861–1939) királyi járásbíró, magyar királyi kormányfőta-
nácsos, evangélikus egyházfelügyelő, polgármester (1902–1918), 
országgyűlési képviselő. Sopront 1926 és 1930 között a főrendi 
házban képviselte. Népszerű, közvetlen ember volt, amit jelez 
az is, hogy ha az utcán a szőlőkből vagy mezőről jövő gazdák-
kal találkozott, akkor azok rendszerint így köszöntötték: „Guten 
Tag, Herr Gevatter!” (Jó napot, komámuram!), bár nagyon nehéz 
volt megelőzni őt a köszönésben. Dr. Töpler Kálmán 1939. októ-
ber 11-én hunyt el Budapesten. „Mi, a város szolgái, akik rész-
ben kezétől, részben eszméjétől vezetve haladunk nyomdokain, 
áldásos munkájának emlékét kegyelettel megőrizzük, és példá-
ja nyomdokain akarunk járni” – fogalmazott a családnak küldött 

részvéttáviratában dr. Sopronyi-Thurner Mihály polgármester. 
A soproni evangélikus temetőben lévő családi kriptában helyez-
ték örök nyugalomra, a gyászszertartást dr. Kapi Béla evangéli-
kus püspök végezte. A Pihenőkereszt-lakóparkban dr. Töpler Kál-
mán nevét utca is őrzi.
Fotó és szöveg: Pluzsik Tamás

HOL JÁRUNK?  – rejtvény

EZ LESZ…  – programajánló

A városi programokról további információk: 

soproniprogramok.hu

„Kertünk dísze a diófa, védjük meg...”
Június 7., szerda 17 óra, evangélikus egyházközség 
gyülekezeti terme
Dr. Varga Mária növényvédelmi szaktanácsadó előadása. 
A Soproni Városszépítő Egyesület rendezvénye. 

Könyvbemutató és előadás 
Június 9., péntek 16.30, városi könyvtár
A Kárpát-medence földrajzi egysége – Trianon a geográfia 
tükrében, a história mérlegén. A könyvet bemutatja és az elő-
adást tartja: dr. Kubassek János geográfus, tudománytörté-
nész, a Magyar Földrajzi Múzeum igazgatója.

Ájlávjú – musicalrevü
Június 9. 19 óra, Soproni Petőfi Színház 
További időpont: június 10. 19 óra

A Pál utcai fiúk
Június 9. 20 óra, fertőrákosi barlangszínház
Dés László – Geszti Péter – Grecsó Krisztián zenés játéka
További időpont: június 10. 20 óra

Soproni Ünnepi Hetek
Június 9. – július 2., több helyszínen
„Ünnepeld a múltat, inspiráld a jövőt!”

Tündérfesztivál
Június 10., szombat 10 óra, Erzsébet-kert 
A Soproni Ünnepi Hetek megnyitója, rengeteg színes, izgal-
mas és ingyenes játék. Az idei év témája a víz. A zenepavi-
lonban 10 órakor bevonulás és megnyitó, 10.45: viseletver-
seny, 11.30: manómuzsika, 12 óra: eredményhirdetés, 13 óra: 
tündérnagyik és tündérunokák tánca, 14 óra: Drazsé koncert, 
15.15: Kacagó Bábszínház (Piroska és a farkas), 16.30: Sziporka 
koncert, 18 óra: takarodó. 

Ingyenes egészségmegőrző előadás
Június 10. 10 óra, pedagógusok művelődési háza
Turi-Kovács Anett és Boldizsár Julianna

Misztikus Sopron – ingyenes séta
Június 10. 11 óra, Tourinform iroda 

FreeDay Band koncert 
Június 10. 19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Radics Gigi koncert
Június 10. 20 óra, Fagus Hotel Conference & Spa

Emlékek éjszakája™
Június 10. 22 óra, Lövér kemping
Az ország egyik kedvenc ’90-es és 2000-es évek partisorozata

Táncfórum: Mindenek szerelme
Június 11., vasárnap 18 óra, Soproni Petőfi Színház 
Ferenczi György és az 1-ső Pesti Rackák, Pál István „Szalon-
na” és Bandája, valamint a Jászság Népi Együttes közös mű-
sora a néptánc, a népzene és a blues világának ötvözetében. 
Közreműködik: Heinczinger Mika

Dr. Almási Kitti jótékonysági előadása
Június 13., kedd 19 óra, Novomatic-aréna
Bátran élni – Félelmeink és gátlásaink leküzdése

Virágos Sopronért
Június 14., szerda 18 óra, evangélikus egyházközség 
gyülekezeti terme
Előadók: Kalocsai Tamás, dr. Varga Mária, köszöntőt mond 
Magas Ádám, közreműködik Fodor Gábor és Horváth Sándor. 
Ajándékba bársonyvirág-palántákat adnak.

Szekeres × Barbaró 
Június 16., péntek 20 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Négyszögletű Kerek Kiállítás
A Móra Kiadó Lázár Ervin vándortárlata június 16-ig 
látható a Széchenyi István Városi Könyvtárban nyit-
vatartási időben. 

Félkör
A Soproni Fotóművészeti Kör kiállítása június köze-
péig látható a Sopronbánfalvi Kolostor Hotel és Ét-
teremben.

A belső világ képei 
Kovács-Gombos Dávid tárlata június 15-ig látogatha-
tó az Esterházy-palota nyitvatartási idejében.

Gerencsér Pán Tamás grafikusművész 
kiállítása
A tárlat július 30-ig szombaton és vasárnap 10-től 18 
óráig látható a Kárpáti malom galériájában.

„Mindig körültekintőnek  kell lennünk a beavatkozásokkor”

Tűzben (is) edzve…
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– Sopron fenntarthatósága szem-
pontjából is kulcsfontosságú, hogy 
élettel teljen meg az ipari park 
– mondta az inkubátorház bejárásán 

dr. Farkas Ciprián polgármester. A 2500 négyzet-
méteres épület elkészült, most a 16 műhely és 14 
iroda bérlőit keresik. Az első pályázatokat a hé-
ten bírálják el. 

Lakatos István utca – így hív-
ják az M85-ös keleti csomó-
pontjától egy kőhajításnyira 
lévő utat, amely a soproni ipa-
ri parkba vezet. Nem véletle-
nül döntött az elnevezésről 
(teljes egyetértésben) a város 
képviselő-testülete: Lakatos 
István aranykoszorús laka-
tosmester volt, aki szívügyé-
nek tekintette a soproni ipart. 
A jövő egyik útjának is tekint-
hetjük ezt… 

– A magyar kormány támo-
gatásával mintegy 3 milliárd 

forintból alakítottuk ki az in-
kubátorházat, amely a har-
minchektáros ipari park mel-
lett fekszik – kezdte a múlt 
heti bejárást dr. Farkas Cip-
rián polgármester. – Sop-
ron fenntarthatósága szem-
pontjából is kulcsfontosságú, 
hogy élettel teljen meg az ipa-
ri park, hiszen a Covid és a há-
ború hatására az adóbevétele-
ink csökkentek. Az a hosszú 
távú célunk, hogy megerősít-
sük a gazdaságot. Az inkubá-
torház is a Modern Városok 

Program részeként készült 
el, ahogy például az M85-ös 
út, az uszoda vagy a belváros. 
Bízunk abban, hogy jelentős 
bevételt hoz majd Sopronnak. 

Az inkubátorház kétezer-
ötszáz négyzetméteres – ti-
zenhat műhely és tizennégy 
iroda kapott az épületben 
helyet. Ezekhez szociális he-
lyiségek, valamint közös ét-
kezők, konferenciatermek is 
tartoznak. Az alapkövét ta-
valy márciusban tették le 
(A jövő iparáért, Soproni Té-
ma, 2022. március 11.), mos-
tanra teljesen elkészült az 
épület, a mellette lévő parko-
lók és a belső úthálózat is. Je-
lenleg még tart a használatba-
vételi eljárás, a tervek szerint 
július elsejétől költözhetnek 
be a vállalkozások. 

– Az irodákra és műhelyek-
re már kiírtuk a pályázatokat, 
az elsők már meg is érkeztek, 
és a terveink szerint ezen a 
héten el is bíráljuk azokat 

– mondta Mágel Ágost önkor-
mányzati képviselő, a város-
fejlesztési biztosság elnöke. 
– A kapu nyitva áll, várjuk a 
cégeket!

– Nemcsak az itt otthonra 
találó vállalkozásoknak hoz 
majd hasznot az inkubátor-
ház, hanem az egész város-
nak – folytatta Magas Ádám 
önkormányzati képviselő, 
a Soproni Kereskedelmi és 
Iparkamara alelnöke. – Az itt 
keletkező adóbevételekből 
a városi infrastruktúra fej-
leszthető, a soproni szerve-
zeteket is tudja támogatni az 
önkormányzat. 

Az inkubátorház épüle-
te két nagy egységre osztha-
tó: az irodákra, illetve a mű-
helyekre. A tetőre napelemek 
kerültek, amelyek segítenek 
a fenntartható üzemeltetés-
ben. Modern gépészetet ala-
kítottak ki hőszivattyúkkal, 
de az akadálymentesítésre is 
ügyeltek. 

A tervek szerint július elsején költöznek be az első cégek

Az ipar fellegvára

IRODÁK ÉS MŰHELYEK:  Az irodákat 2600 forint 
+ áfa/ hó/ négyzetméter áron lehet bérelni, ez az ár 
tartalmazza a rezsit is. A bérlők használhatják a kö-
zös konyhákat, vizesblokkokat, illetve az előadóter-
met. A műhelyek 100–200 négyzetméteresek, hoz-
zájuk öltöző, zuhanyzó, mellékhelyiség tartozik, de 
a nagyobbaknál irodát is kialakítottak. Ezek bérle-
ti díja 2300 forint + áfa/ hó/ négyzetméter, a rezsit 
pedig egyedi fogyasztás alapján fizetik. Az első év-
ben 30, a másodikban 20, a harmadikban 10 száza-
lékos kedvezményt kapnak a bérlők. 

Az inkubátorházban június 15-én nyílt na-
pot tartanak, amikor minden érdeklődő meg-
nézheti az irodákat, műhelyeket. Regisztrálni 
a letesitmeny uzemeltetes@sopronholding.
hu e-mail-címen lehet.

„Bevallom, először nem is 
értettem, hogy mit mond, 
mert számomra elképzel-
hetetlen, hogy egy sopro-
ni borünnepen nem lehet 
megkóstolni Sopron város 
borát, de ezzel – mint ké-
sőbb kiderült – nem csak 
én voltam így.”

JEGYZET

Varázslatos nyár?
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Az első nyár eleji napsugarak a teraszokra csa-
logatják a soproniakat. A Várkerületen már-
már mediterrán életérzés keríti hatalmába a 
vidáman csevegő, kávézó embereket. Mintha 
mindenki egyszerre szeretné levetni magáról a 
télen rárakódott gondokat. A napfény és a lan-

gyos meleg új ener-
giával tölti fel a már 
nyárra vágyókat. 

Elkezdődtek a 
nagy tavaszi–nyá-
ri szabadtéri ren-
dezvénysorozatok is. 
A SopronFest igazol-
ta a várakozásokat, 
és a tervek szerint jö-
vőre is megrendezik 
izgalmas és érdekes 

kísérőprogramokkal. Sopron így fennmarad 
az ország fesztiváltérképén, bízva abban, hogy 
évről évre nagyobb tömegeket vonz városunk. 
Már túl vagyunk az idei borünnepen is. Aki ki-
látogatott a háromnapos rendezvénysorozat-
ra, és a korábbi években is vendég volt, igazol-
hatja, hogy minden idők legnagyobb szabású 
borünnepét szervezte meg a Pro Kultúra, kivá-
lóan. A sokaság élvezte az együttlétet, kortyol-
gatta a finom borokat, érdeklődve nézte, hall-
gatta a programokat. Amint arról korábban is 
hírt adtunk, a megnyitón adták át a borvidé-
ki borverseny legjobbjainak járó elismerése-
ket, s a nagyérdemű megtudhatta azt is, hogy 
az idén milyen borok érdemelték ki a város bo-
ra rangos címet. Az eredményhirdetést követő-
en, nosza rajta, többen is keresni kezdtük, hogy 
hol találjuk meg például Horváth Imre nyertes 
Soproni Corvinus Cuvée-jét, de nem leltük sehol. 
Aztán magától az érintettől tudtam meg, hogy 
azok, akik nem tagjai a Borút Egyesületnek, bi-
zony nem árusíthatnak. Bevallom, először nem 
is értettem, hogy mit mond, mert számomra el-
képzelhetetlen, hogy egy soproni borünnepen 
nem lehet megkóstolni Sopron város borát, de 
ezzel – mint később kiderült – nem csak én vol-
tam így. Többen keresték, és többen nem értet-
ték, hogy miért nem lehet kapni az éppen aktu-
álisan legjobbnak ítélt nedűből.

Természetesen elfogadom, hogy egy bizo-
nyos rendnek lennie kell, de úgy gondolom, ilyen 
esetben kivételt lehet(ne) tenni. Talán tanultak 
az esetből, s máskor nem fordul elő, s a szerve-
zők sem járulnak hozzá az ilyen megkülönböz-
tetéshez, a mi kárunkra.

A fenti kis történet persze nem befolyásolta 
az ünnep hangulatát, mert a többi bor is kitűnő 
volt, s a legjobb borászok ott voltak a Várkerü-
leten. Sopronban a következő hetek és hónapok 
sem lesznek programok híján. Egymást köve-
tik majd az események, hogy mi, akik itthon va-
gyunk és vendégeink is részesei lehessünk egy 
varázslatos nyárnak. 

• Általános segélyhívó  112
• Mentők      104
• Orvosi ügyelet 1830
• Soproni Gyógyközpont     

központi szám  514-200
• Soproni Katasztrófavédel-

mi Kirendeltség (Tűzoltó-
ság, Polgári Védelem) 
 105, 510-672,  510-617

• Rendőrség      107, 311-234
• Előfizetői tudakozó  11818
• Belföldi tudakozó  11800
• Polgármesteri hivatal      

 06-80/204-322, 515-100
• Soproni Polgárőr 

Egyesület      06-30/385-5732
• Sopron Holding    514-600 
• Közútkezelés  515-123
• Gyermekjóléti szolgálat      

 524-361
• Soproni Szociális 

Intézmény      506-400

• Támogató szolgálat     
 06-20/395-9040

• Családsegítő szolgálat 
   524-361

• Családok Átmeneti 
Otthona      524-362

• Pártfogó felügyelet      
 508-126, 508-395, 508-392

• Telefonos lelki  
első  segély-szolgálat     
 116-123

• Drog stop      06-80/505-678
• Magyar Autóklub      188
• Áramszolgáltató      

 06-80/533-533
• Vízszolgáltató       519-100
• Gázszolgáltató      

 06-80/440-141
• MÁV      06-1/3 49 49 49
• GYSEV      577-212
• Kisalföld Volán      313-130

KÖZÉRDEKŰ SZÁMOK
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Elnökváltás a Lionsnál
LEZÁRTÁK AZ ÉVET, MEGTÖRTÉNT AZ ELNÖKVÁLTÁS A LI-
ONS CLUB SOPRON SZOMBATI RENDEZVÉNYÉN. Az össze-
jövetel bevételét jótékonysági célokra ajánlotta fel a szervezet. 
A program elején dr. Farkas Ciprián köszöntötte a megjelenteket. 
A polgármester átnyújtotta város 100 ezer forintos adományát. 

Az eseményen részt vett Shown A. Kobb, az USA kulturális at-
taséja, Koncsik István, a Lions Clubok Magyarországi Szövetsége 
2022–23-as kormányzója, a kismartoni Lions Club, valamint a Sop-
roni Lady Lions tagjai, de jelen voltak a soproni borlovagok és 
borbarátok is, illetve az est fővédnökeként prof. dr. Fábián Attila, 
a Soproni Egyetem rektora. 

Az Év Oroszlánjának járó vándorserleget Buzonits Attila vette 
át a Covid-árvák megsegítéséért. Kovács Zsoltot új taggá avatták, 
ezzel a soproni Lions Club létszáma 31-re emelkedett. A hivata-
los program végén Vörös Ákos leköszönő elnöktől Czingráber Jó-
zsef vette át az elnöki láncot, a 2023–24-es évben ő vezeti a jóté-
konysági szervezetet. 

Új iskolai játszótér
SZÜLŐI ÖSSZEFOGÁS EREDMÉNYEKÉNT, VALAMINT AZ 
ÖNKORMÁNYZAT TÁMOGATÁSÁVAL készült el a Lackner Kris-
tóf Általános Iskola új játszótere, amelyet szombaton, a Lackner-
napi rendezvényen adtak át. 

Az egybegyűlteket Forrás Béla, az intézmény igazgatója kö-
szöntötte, aki elmondta: az új játszótér megépítése egy hatalmas 
összefogás eredménye. Üzemeltetését a Soproni Tankerületi Köz-
pont látja el a jövőben. 

Az ünnepségen dr. Farkas Ciprián kiemelte: az önkormányzat 
az elmúlt években számos játszóteret létesített a városban. Ezek 
azért is fontos fejlesztések, mert hozzájárulnak a szabadidő szín-
vonalas és minőségi eltöltéséhez. 

Az eseményen Csiszár Szabolcs alpolgármester, Tóth Éva, a Je-
reván lakótelep Településrészi Önkormányzat elnöke és Magas 
Ádám önkormányzati képviselő is részt vett.

Az egész napos programra ugrálóvárral, udvari játékokkal, kéz-
műves vásárral és lufihajtogatással is készültek a szervezők. 
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Búbos banka, feketenyakú vöcsök és gólyatöcs 
– karcsú kis madarak, amelyek szinte megszó-
lalnak Kránitz Roland fényképein. A soproni fo-
tós Tiszaalpáron számtalan madarat lencsevég-
re kapott. 

– Imádtam minden percét, 
bár nagyon nehéz volt elkapni 
őket – ezt mesélte a tiszaalpá-
ri fotózásról Kránitz Roland. 
Újságunkban rendszeresen 
közlünk válogatást munkái-

ból – korábban láthattuk már 
virágokat, valamint egerész-
ölyveket, réti sast, szarkát és 
fácánkakast megörökítő fény-
képeit is. Ezúttal három ma-
dárfajt mutatunk be. 

A búbos bankát a Magyar 
Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület háromszor 
is az év madarává választotta 
(1989, 1990, 2015). Európában, 
Ázsiában és Észak-Afrikában 
is fészkel, telelni Afrikába vo-
nul. Rigónál nagyobb, tarka 
tollruhájú madár. Fején jelleg-
zetes, sugarasan felmereszt-
hető tollbóbitát visel. A rétek-
kel, legelőkkel határos, öreg 
erdőket kedveli, ahol a fész-
keléshez odvas fákat talál. La-
kott helyeken, településeken 

is megjelenik. A feketenya-
kú vöcsök Magyarországon 
fokozottan védett, természet-
védelmi értéke 100 ezer fo-
rint. Európában, Ázsiában, 
Dél-Amerika északi részén 
és Észak-Amerika nyugati fe-
lén él. Kedveli a sekély mocsa-
rakat, de megtelepszik a ha-
lastavaknál is. Víz alá bukva, 
sebes úszással szerzi víziro-
varokból, rákokból, csigákból, 
halakból és növényi részek-
ből álló táplálékát. A gólya-
töcs Európa és Ázsia déli ré-

szén honos. Sekély édes- és 
brakkvizek (félsós), valamint 
lagúnák lakója. Telelni Afriká-
ba és Ázsia déli részére vonul. 
Hosszú lábaival az édes vagy 
enyhén sós, sekély vízben lé-
pegetve keresi rovarokból, rá-
kokból és lárvákból álló táp-
lálékát. Márciustól októberig 
tartózkodik Magyarországon, 
rendszeres fészkelő a Duna-
Tisza közén és a Tiszántúlon. 
Hazánkban 200–400 példány 
él. 2019-ben az év madarának 
választották. 

Kránitz Roland:  Imádtam a tiszaalpári fotózás minden percét

Szárnyakkal a Föld fölött

Kránitz Roland fotóin „megszólalnak” a madarak – balra gólyatöcspár ölelkezik, fent a búbosbanka viszi zsákmányát, jobbra feketenyakú vöcsök úszkál. 

Aktuális 
tennivalók
Sok feladatot ad a kertek tu-
lajdonosainak, a lakóközös-
ségeknek a zöldterületek kar-
bantartása különösen ebben 
az időszakban, amikor virág-
zik a pázsitfű, amely sokak-
nál allergiát okozhat. Ezért 
fontos, hogy a tulajdonosok 
rendszeresen nyírják a füvet.

Nemcsak a földön van 
munka: egy olvasói levél nyo-
mán utánajártunk, hogy kinek 
kell gondoznia az utcai fákat. 
– Kinek a feladata a közterü-
leten lévő fák ápolása, met-
szése? Mi történik, ha ezek 
rálógnak a villanyvezetékre? 
– ezekre is szeretett volna vá-
laszt kapni Kránitz Gabriella. 

A soproni jegyzői hivatal 
tájékoztatása szerint két tí-
pusú közterületi fát külön-
böztetünk meg. Egy részüket 
a közelben lévő házak tulaj-
donosai ültették. Ezek egész-
ségi állapotának megőrzése, 
metszése mindig a tulajdo-
nos feladata. 

Azokat a fákat, amelyeket 
nem a lakók ültettek, hanem 
az utcasorfák közé tartoznak, 
a Sopron Holdig Zrt. szakem-
berei gondozzák. Az ő dolguk 
a metszés, a fák állapotának 
ellenőrzése, szükség esetén 
a kivágás is. 

Abban az esetben, ha egy 
fának rálógnak az ágai a ve-
zetékekre, akkor azt célszerű 
a szolgáltatóknak jelezni. 

A közterületek tisztításá-
ról már többször is írtunk la-
punkban (legutóbb: Jól halad 
a nagytakarítás, Soproni Téma, 
2023. április 5.). A fő szabály: 
a város közigazgatási terüle-
tén az utakat, parkokat, tere-
ket, kondiparkokat, játszóte-
reket és a járdákat a Sopron 
Holding Zrt. takarítja. Az in-
gatlanok előtt található közte-
rületek, járdák, zöldterületek, 
árkok rendben tartása viszont 
(egészen az úttestig) az ingat-
lantulajdonos feladata. Fon-
tos, hogy a takarítást télen és 
nyáron is el kell végezni, hogy 
ne kockáztassuk a büntetést. 

Erdei szabadegyetem: a fa a 21. század építőanyaga
A faalapú gazdaság, az erdészet, a fa- és 
az építőipar szereplői és irányítói talál-
koztak Sopronban – múlt héten tartották 
a III. Erdei Szabadegyetemet. 

– Erdőalapú gondolkodásra, a ter-
méklánc egységes kezelésére van szük-
ség – fogalmazott Zambó Péter, az 
Agrárminisztérium erdőkért és föld-
ügyekért felelős államtitkára a rendez-

vényen. – A stratégiai alapok kialakítá-
sa már elkezdődött a minisztériumok és 
szakmai szervezetek együttműködésé-
ben. A közös agrárpolitika keretei között 
öt év alatt 310 milliárd forintot használ-
hat fel az ágazat. Az Agrárminisztérium 
elkötelezett az „elsődleges faipar” erő-
sítésében, és ebben számít a kapcsoló-
dó ágazatok együttműködésére.

Határ Renáta, az Építési és Közlekedé-
si Minisztérium építésgazdaságért fele-
lős helyettes államtitkára hangsúlyozta: 
a minisztérium stratégiai célja az im-
portkitettség csökkentése az építőipar-
ban, különösen a nyersanyag-gyártásban. 
Mindezt a helyettesítő, illetve új, inno-
vatív termékek kutatásának és gyártásá-
nak támogatásával, a hazai alapanyagok 

és lokálisan elérhető termékek használa-
tának népszerűsítésével kívánják elérni.

„Ültess fát! Használj fát!” – hangzott 
el Kárpáti József, a Magyar Környezettu-
datos és Szerelt Technológiás Vállala-
tok Szövetségének elnöke előadásában, 
összhangban a Fagazdasági Országos 
Szakmai Szövetség jelmondatával.
(Forrás: Agrárminisztérium)
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KÖVES ANDREA

A hálátlan címmel jelent meg Bankó-Erdősi Viktó-
ria soproni kötődésű író legújabb regénye, ame-
lyet szülővárosában is nagy sikerű könyvbemu-
tatón ismerhetett meg a közönség. A fiatal íróval 
beszélgettünk.

– Számomra a jó könyv is-
mérve, ha egyszerűen be-
szippant, képtelen vagyok 
letenni. Ezt az élményt él-
hettem át második regé-
nyed olvasása közben, 
amelyben a kamaszkor ke-
szekuszasága köszön visz-
sza sodró lendülettel…

– Az első kötetemben az 
olvasók megismerhették Esz-
tit, a főhőst, aki a ’80-as, ’90-
es években élte gyermekkorát 
egy Sopronhoz közeli faluban, 
ez inkább idilli időszakot je-
lentett az életében. A mosta-
ni kötetben Eszti kamaszlány, 
kollégista lesz egy kisváro-
si gimnáziumban, ahol a leg-
nehezebb életkorba ér, keresi 
önmagát alkoholista édesapja 
árnyékában. Szókimondóbb, 
„húsba vágóbb” ez a második 
kötet, ezt igazolják az olvasói 
visszajelzések is.

– Mérhetetlen érzékeny-
séggel, tűpontossággal je-
leníted meg a kamaszkor 
rezdüléseit. Szükség volt 
egyfajta önkitárulkozás-
ra is ahhoz, hogy megszü-
lethessen ez a regény?

– Edzőként dolgozom, en-
nek köszönhetően sokat va-
gyok kamaszok között, és 
nagyon nagy bizalommal for-
dulnak felém. A kamaszlá-
nyokkal folytatott beszélge-
tések során rájöttem, hiába 

változott a saját kamaszko-
rom óta sokat a világ, az alap-
problémák, az alapkérdések 
ugyanazok ennél a korosz-
tálynál. Ugyanúgy szembe 
kerülnek a szüleikkel, mint a 
mi korosztályunk egykoron. 
Amikor írtam a regényemet, 
úgy éreztem, a történet ál-
tal rá tudom vezetni az olva-
sót, hogy ő is volt kamasz, és 
az mennyi nehézséggel járt 
együtt. Ennek hatására talán 
elfogadóbban fordul majd a sa-
ját gyermeke felé. Az önkitá-
rulkozás nélkül nem születhe-
tett volna meg a regény, benne 
vannak a saját traumáim is.

– Miközben olvassuk 
a regényt, úgy érezzük, film-
kockák peregnek le a sze-
münk előtt.

– Előző kötetemnél már 
sok olvasói visszajelzést kap-
tam, hogy az olvasás során 
érzik az illatokat, az ízeket, 
vagy éppen érzékelik egy ka-
napé szövetét… Talán azért 
van mindez, mert amikor ki-
bomlik bennem egy törté-
net, akkor az írás során egy 
filmet látok magam előtt. Az 
én feladatom annyi, hogy ezt 
a fejemben megjelenő filmet 
minél pontosabban megfigyel-
jem, részleteiben leírjam úgy, 
hogy az olvasó előtt is megje-
lenjen ez a film ízesen, szago-
san, foghatóan. 

Filmszerű regény 

– Amikor kibomlik bennem egy történet, akkor az írás során egy 
filmet látok magam előtt – nyilatkozta Bankó-Erdősi Viktória.

KÖVES ANDREA

Pinokkiót, pávakakast éppúgy haj-
togat papírból Cukkermann Hedvig, 
mint virágzó cseresznyefát. Látvá-
nyos alkotásait az ókori Kínából szár-

mazó modulárisorigami-technikával készíti.

– Véletlenszerűen fedeztem 
fel és szerettem bele egy kis 
papírvirág keresése közben 
az interneten ebbe a rendkí-
vül aprólékos, picurka papír-
elemekből álló, fantáziadús 
technikába – mesélte a kezde-
tekről az alkotó. – Számomra 

az ebben a folyamatban a cso-
da, hogy mérnöki tervezés 
előzi meg egy-egy összetet-
tebb kompozíció elkészítését, 
amelyet akár több hónapos 
munka követ, a végeredmény 
pedig szemet gyönyörködtető 
művészi alkotás lesz.

A látogatók mindennek kö-
szönhetően igazi távol-keleti 
mesebirodalomba csöppen-
hetnek, ahol a 7000 modul-
ból álló himalájai cédrusban, 
a hinduk szent fájában épp-
úgy gyönyörködhetnek, mint 
a színpompás japán juharfá-
ban. Hedviget már gyermek-
kora óta feltöltötte az alkotás 
öröme, számtalan lehetőséget 
látott a gyöngyökben, a fonal-
ban, a szövetekben, ám végül 
a papírban talált igazán ön-
magára. – Először igen kis su-
ta alkotások születtek a kísér-
letezéseim során, de éreztem, 

ez az én utam. A fantázia, a 
türelem, a kitartás, a kreati-
vitás, a térben látás olyan ka-
pukat nyitott meg előttem, 
amelyek, remélem, nemcsak 
nekem, hanem a látogatók-
nak is nagy örömet szereznek.

Cukkermann Hedvig mo-
dulárisorigami-kiállítása az 
őt felkaroló Szabadművész 
Alapítvány új galériájában, 
a Bécsi utca 14-es szám alatt 
tekinthető meg. Az új kultu-
rális térben a közeljövőben 
számos képzőművészeti és 
zenei program várja majd az 
érdeklődőket.

„Mérnöki tervezés  előzi meg egy-egy kompozíció elkészítését”

Szépségek papírból

Cukkermann Hedvig modulárisorigami-kiállítása a Szabadművész Alapítvány új galériájában, a Bécsi utca 14-ben tekinthető meg.

1938
Egy szerelmes diák 
halálugrása
Szerdán reggel Sopronban az 
úgynevezett bánfalvi sziklá-
ról a mélységbe vetette ma-
gát Unger Lajos 16 éves diák. 
A boldogtalan ifjú búcsúlevelet 
nem hagyott hátra. Hozzátarto-
zói szerint valószínűleg sze-
relmi háttere van Unger Lajos 
tragédiájának. A diák ugyan-
is hosszabb ideje udvarolt egy 
környékbeli diáklánynak, aki-
nek előző nap életuntságról 
beszélt. A lány nem vette ko-
molyan a fiú fenyegetőzését, a 
boldogtalan és szerelmes szívű 
diák azonban a lánytól egyene-
sen Bánfalvára ment, ahol ha-
lálugrással fejezte be fiatal éle-
tét. (Friss Újság)

1928
Esmond Harmsworth 
ünneplése
Esmond Harmsworth angol kép-
viselő, Rothermere lord fia ma 
délelőtt 10 órakor lépte át a ma-
gyar határt. Itt várta Sopron kül-
döttsége és a négy kilométeres 
útvonalon Sopronig sorfalat állt 
és virágot szórt a lord autója elé 
a megye lakossága. Pontban ne-
gyed 11 órakor érkezett Esmond 
Harmsworth a városháztérre. 
A Ferenc József-tér sarkán szál-
lott ki autójából és mosolyog-
va vonult el a leánykák díszes 
sorfala előtt kíséretével. A lel-
kes éljenzés és hurrázás után 
a katonazenekar rázendített az 
angol himnuszra. Ezután első-
nek Töpler Kálmán, Sopron vá-
ros volt polgármestere üdvözöl-

te kézszorítással Harmsworth 
képviselőt. A városháza kapu-
jában Thurner Mihály polgár-
mester fogadta a városi tanács 
élén a vendégeket. Köszöntjük 
méltóságodat, őszinte lelkünk 
nagy tiszteletével (…). Tisztele-
tünk szól a nagy angol nemzet 
fennkölt gondolkozású fiának, 
szeretetünket pedig kínáljuk a 
nemes Rothermere lord fiának, 
aki édesatyjának nemcsak szí-
ve-vérét, hanem lelke igazság-
szeretetét is örökölte, mon-
dotta Thurner polgármester. 
(Pesti Hírlap)

1898
Elhunyt Altdörfer 
Keresztély
Egy veterán zenész, jeles te-
oretikus és kiváló karmester 

halt el Sopronban. Altdör-
fer Keresztély a soproni ágost. 
evang. gyülekezet érdemek-
ben gazdag volt orgonistája 
és a soproni Dalfüzér, hazánk 
egyik legrégibb dalegyesületé-
nek alapítója, hosszú éveken át 
gócpontja volt a soproni zene-
életnek. Ő adta ki a magyaror-
szági ev. egyházakban még ma 
is használt „Choral Könyvet”. 

Altdörfer Keresztély teme-
tése a közönség nagy részvéte 
mellett ment végbe. A Dalfü-
zér és a Zeneegyesület, mely-
nek tiszteletbeli tagja volt az 
elhunyt, gyászdalokat éne-
kelt, a sírnál pedig Polster Já-
nos, a Dalfüzér elnöke tartott 
nagy hatású gyászbeszédet. 
(Zenelap)

Összeállította: 
Pluzsik Tamás

TALLÓZÓ  – válogatás a korabeli sajtóból

140 ÉVVEL EZELŐTT,  1883. június 11-én Sárosdon született 
Cziráky József nagybirtokos, politikus, Sopron város és Sopron 
vármegye főispánja. Dénesfán hunyt el 1960. augusztus 10-én. 
110 ÉVVEL EZELŐTT,  1913. június 8-án született Sopronban 
hajniki Bezzegh-Huszagh István vezérkari őrnagy. Kiváló pár-
bajtőrvívó, öttusázó. Az 1936-os berlini olimpián a 4. helye-
zett párbajtőrcsapat tagja. A brazíliai Sao Paolóban hunyt el 
1998. szeptember 7-én.
100 ÉVVEL EZELŐTT,  1923. június 8-án született Bátaszéken 
Krasznai Ferenc sportvezető, testnevelő, a Soproni MAFC ko-
sárlabdacsapat edzője. Sopronban hunyt el 1985. július 13-án. 
(Krasznai Ferencről bővebben is olvashat újságunk 9. oldalán.)
55 ÉVVEL EZELŐTT,  1968. június 11-én adták át a Patikamú-
zeumot az egykori Angyalpatika felújított épületében, ez volt 
az ország első múzeumgyógyszertára. 
30 ÉVVEL EZELŐTT,  1993. június 13-án avatták fel a sopron-
bánfalvi Hajnal téren a 2. világháború 212 bánfalvi áldozatá-
nak emlékművét.
A SZÉCHENYI ISTVÁN VÁROSI KÖNYVTÁR INTERNETES 
OLDALÁN (WWW.SZIVK.HU) MEGTALÁLHATÓ ADATBÁ-
ZISBÓL KÖZLÜNK RÉSZLETEKET. 

EZ TÖRTÉNT  – múltidéző

Hangszeradomány a Hunyadinak
Hangszereket adományozott a Rotary Club Sopron a Hunyadi János 
Evangélikus Óvoda, Általános Iskola és AMI-nak. A 800 ezer forint érté-
kű felajánlással az új tanévben bővülő zenei képzést támogatják. 

Ünnepélyes esemény gazdagította a  Rotary 
Club Sopron hagyományos találkozóját a 
Perkovátz Házban. A tagok közösen úgy ha-
tároztak, hogy az elmúlt időszak jótékony-
sági eseményeiből befolyt összeg egy részét 
nemes célra ajánlják fel: a Hunyadi-iskola 
idei tanévben indult művészeti képzésére. 

A klub számára kiemelten fontos az ifjúság 
támogatása, a tehetséggondozás – emelte 
ki a találkozón Szarka György, a Rotary Club 
Sopron soros elnöke. 

Az ünnepélyes átadáson Jacsó Erika in-
tézményegység-vezető vette át a hangsze-
reket, aki kiemelte: a hegedűk, a fuvolák, 

a trombiták, a kürtök és a kottaállványok 
nagy segítséget jelentenek a következő tan-
évben a zenetanulásban, hiszen várakozá-
son felül jelentkeztek gyerekek a művésze-
ti képzésre. Az adománynak is köszönhető 
mindaz, hogy szeptembertől minden gyer-
meknek jut hangszer. 

A Hunyadi-iskolában a tervek szerint 
idén szeptemberben indul a rézfúvóskép-
zés, a mostani felajánlás ehhez is nagy se-
gítséget nyújt.
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RÁZÓ LÁSZLÓ 

Milák Kristóf és Kapás Boglárka után 
újabb úszóklasszist köszönthettünk 
városunkban: Jakabos Zsuzsanna 
is részt vett a hétvégi Sopron Open 

World Aquatics kvalifikációs versenyen.  

– Hogy tetszik a soproni 
Lőver uszoda?

– Szeretünk ide járni, 
többször is voltam már Sop-
ronban versenyezni. Profi a 
létesítmény, minden adott a 
minőségi úszóversenyek le-
bonyolításához. Viszonylag 
közel is van lakhelyemhez, 
Győrhöz, ott pedig jelenleg 
nem tudunk 50 méteres me-
dencében edzeni, ezért ez egy 
jó lehetőség.

– Mely számokban indul-
tál Sopronban?

– Számomra „idegen” szá-
mokban versenyeztem, ame-
lyeket ritkábban szoktam 
úszni: 100 méter mellen és pil-
langón, emellett 50 méteres 
számokban. Nem a vb-kvali-
fikáció volt a célom, inkább 
egy erős edzésnek, felkészü-
lési versenynek nevezném, 
annak kiváló volt.

– Gondolom, vannak ko-
moly céljaid az idei évre...

– Valóban, a júliusi fukuo-
kai világbajnokság lesz az év 
legnagyobb versenye. Itt már 
a valódi számaimban indulok, 
200 méter pillangón és 400 
vegyesen – a céljaimról egye-
lőre nem szeretnék beszélni.

– A korábbi úszóklasz-
szisok általában egészen fi-
atalon visszavonultak, ma-
napság viszont még a 30-as 
úszók is csúcsformában 
vannak. Minek köszönhető 
ez a trend?

– Nálam ez a kérdés 23 
éves korom óta előjön, hiszen 
addigra már három olimpi-
án részt vettem. Egyszerű-
en el kellett hinni, hogy nem 
muszáj 25–26 évesen vissza-
vonulni, mert a testünk nem 
foglalkozik azzal, mit gondol 
a közvélemény… Azért vagyok 

itt a mai napig, mert szere-
tem azt, amit csinálok, vol-
tak rosszabb és jobb periódu-
sok a pályafutásomban, de azt 
éreztem, hogy nem kell abba-
hagynom, mert bírja a testem 
a csúcskategóriás verseny-
zést. Az eredményeim pedig 
önmagukért beszélnek, hi-
szen rendszeresen megúszom 
a szintidőket.

– Az edzésmódszerek is 
fejlődtek az utóbbi öt–tíz 
évben, ez mennyire segít 
meghosszabbítani az úszók 
aktív pályafutását?

– Mindez múlik az én 
adottságaimon is, a koráb-
bi években elvégzett mun-
kán. Ma már teljesen másfaj-
ta edzéseket kell csinálnom, 
mint 15 éve, jobban kell figyel-
ni a pihenésre, átalakult az 
edzés jellege, hangulata. Egye-
lőre nem szeretném abba-
hagyni, de ha versenyezni már 
nem fogok, akkor is szeretnék 
tovább úszni, hiszen a moz-
gásnak, a sportnak nagyon jó 
hatása van a fizikai és men-
tális egészségre. Próbálok jó 
példát mutatni, és minél több 
embert, fiatalt az egészséges, 
aktív életmód felé terelni.

Jakabos Zsuzsanna 100 és 50 méteres versenyszámokban indult 
a Sopron Openen. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

MUNKATÁRSUNKTÓL

A Sopronban rendezett U18-as döntőt megnyer-
te a Soproni Sportiskola Kosárlabda Akadémia, 
míg az SKC U20-as együttese ezüstérmet szer-
zett a bajnokságban. Horváth József, a Sportisko-
la szakmai igazgatója szerint mindkét eredmény 
kiemelkedő. 
– Sopron rendezhette az 
U18-as fiú junior bajnoki 
döntőt, minek köszönhető, 
hogy városunkat választot-
ta a kosárlabda-szövetség?

– Az MKOSZ-nél is látják 
az elmúlt évek komoly szak-
mai munkájának eredménye-
it. Ennek egyfajta elismerése 
volt, hogy Sopronban rendez-
hettük az U18-as döntőt. Hoz-
záteszem, hogy azon a hétvé-
gén az U12-es korosztály egyik 
négyesdöntőjét is városunk-
ban tartották.

– Mennyire volt megle-
petés az U18-ban az első hely 
megszerzése?

– Év elején azt gondoltam, 
hogy egy tehetséges korosz-
tályról van szó, érmes helye-
zésben bíztam. Aztán amikor 
az alapszakaszt egy vereség-
gel az első helyen zártuk, már 
érződött, hogy fényesebb is 
lehet az az érem. Ugyanak-
kor az első helyet megszerez-
ni nagyon nehéz volt, hiszen 
már nem csoportokra osz-
tották a legjobb nyolc csapa-
tot, hanem egyenes kieséses 
rendszerben zajlott a döntő, 

nem lehetett hibázni. Minden 
elismerésem a csapaté!

– Nemcsak a bajnoki cí-
met szerezte meg a Sopron, 
a torna legjobb játékosát is 
a Sportiskola adta Flasár 
Botond személyében.

– Botond nélkülözhetet-
len játékosa az U18-as együt-
tesünknek: egy olyan fiatalról 
beszélünk, aki az SKC U20-
as együttesében és a SMAFC 
felnőttcsapatában is letette 
névjegyét, a legjobbak között 
volt mindhárom alakulatban. 
Fantasztikus statisztikákat 
produkált kiélezett helyzet-
ben is, bízunk abban, hogy 
még sok szép percet szerez a 
soproni közönségnek.

– Az SKC U20-as csapa-
ta ezüstérmet szerzett a baj-
nokságban, mennyire van 
átjárás az U18-as és az U20-
as együttes között?

– Az SKC U20-as csapatá-
nak magját az U18-as együt-
tesünk adja, őket egészítik ki 
a már profi szerződéssel ren-
delkező SKC-s fiatalok: Schöll 
Ricsi, Csátaljay Péter, Csendes 
Péter, illetve Csátaljay Barna. 

Hatalmas eredmény az ezüst-
érem, ha hozzávesszük, hogy 
hosszabbításos meccsen dőlt 
el a bajnoki cím, még nagyobb 
az értéke a második helynek.

– Több rutinos játékos is 
távozik az SKC-tól, átvehe-
tik a szerepüket a fiatalok?

– Nagyon bízom ebben, 
hozzá kell tenni: jobban örül-
tem volna, ha korábban elin-
dul az a folyamat, hogy a sop-
roni fiatalokat megpróbálják 
beépíteni a profi csapatba. 

Úgy érzem, a potenciál több 
játékosban is megvan, megér-
demlik a lehetőséget.

– Várható még érem az 
idei szezonban?

– Június 9–11. között Pé-
csen rendezik az U16-os kor-
osztály döntőjét. Három olyan 
játékos is szerepel a csapat-
ban, aki már az U18-as finá-
léban is játszott. Éremesé-
lyesek vagyunk, remélem, 
szép eredménnyel tér haza a 
kadettegyüttesünk.

„A potenciál  több játékosban is megvan, megérdemlik a lehetőséget”

A korosztály legjobbjai

Flasár Botond (labdával) nélkülözhetetlen játékosa volt az 
U18-as csapatnak – mondta Horváth József. FOTÓ: SSKA

Sopron Megyei Jogú Város Önkormányzata licittárgyalást
hirdet a tulajdonában álló ingatlanok értékesítésére:

 »» Sopron, Erdőalja u. 10. szám alatti, 10101/29 hrsz.-ú,Sopron, Erdőalja u. 10. szám alatti, 10101/29 hrsz.-ú,
920 m920 m22 alapterületű beépítetlen terület  alapterületű beépítetlen terület 

Induló licitár: 25.300.000 Ft + 27% áfa
Az ingatlan megtekinthető:  2023. június 22. (csütörtök) 8.30
A licit időpontja:  2023. július 6. (csütörtök) 8.30

 »» Sopron, Magyar u. 3. fszt. 3. szám alatti,Sopron, Magyar u. 3. fszt. 3. szám alatti,
37 m37 m22 alapterületű lakás   alapterületű lakás  Induló licitár: 9.178.000 Ft
Az ingatlan megtekinthető:  2023. június 22. (csütörtök) 9.00
A licit időpontja:  2023. július 6. (csütörtök) 9.30

 »» Sopron, Bal�  út 48. fszt. 3. szám alatti, 24 mSopron, Bal�  út 48. fszt. 3. szám alatti, 24 m22 alap- alap-
területű gazdasági épület, udvar (valóságban 30 mterületű gazdasági épület, udvar (valóságban 30 m22 
hasznos alapterületű lakóház)  hasznos alapterületű lakóház)  Induló licitár: 8.796.600 Ft
Az ingatlan megtekinthető:  2023. június 22. (csütörtök) 9.30
A licit időpontja:  2023. július 6. (csütörtök) 10.30

 »» Sopron, Kolostor u. 3. 2. emelet 6. szám alatti,Sopron, Kolostor u. 3. 2. emelet 6. szám alatti,
43 m43 m22 alapterületű lakás   alapterületű lakás  Induló licitár: 18.641.000 Ft
Az ingatlan megtekinthető:  2023. június 22. (csütörtök) 10.00
A licit időpontja:  2023. július 6. (csütörtök) 11.30

 »» Sopron, Kolostor u. 3. 2. emelet 8. szám alatti,Sopron, Kolostor u. 3. 2. emelet 8. szám alatti,
102 m102 m22 alapterületű lakás   alapterületű lakás  Induló licitár:45.300.000 Ft
Az ingatlan megtekinthető:  2023. június 22. (csütörtök) 10.00
A licit időpontja:  2023. július 6. (csütörtök) 13.30

 »» Sopron, Építők útja 1. 3. emelet 46. szám alatti,Sopron, Építők útja 1. 3. emelet 46. szám alatti,
30 m30 m22 alapterületű lakás  alapterületű lakás Induló licitár: 25.600.000 Ft
Az ingatlan megtekinthető:  2023. június 22. (csütörtök) 10.30
A licit időpontja:  2023. július 6. (csütörtök) 14.30 

A licittárgyalás helye: Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala
Városgazdálkodási Osztály, Sopron, Fő tér 1.

Az ingatlanok műszaki állapotával kapcsolatban és a fentiektől eltérő időpontban 
biztosított megtekintés lehetőségéről a Sopron Holding Vagyonkezelő Zrt.-nél

a 99/514–607-es telefonszámon tájékozódhat.

A licittárgyalás részleteiről érdeklődhet az alábbi elérhetőségek bármelyikén:
személyesen Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Városgazdálkodási 

Osztályán ügyfélfogadási időben, telefonon a 99/515–404-es telefonszámon, 
illetve a takacs.andras@sopron-ph.hu e-mail-címen.

A részletes licitkiírások a www.sopron.hu
Önkormányzat menüpont alatt olvashatók. 

Sopron Megyei Jogú Város Önkormányzata

LICITTÁRGYALÁS

LELÁTÓ
Kispályás foci
Június 7–9. 18 óra, 
Halász Miklós 
Sporttelep 

Tenisz 
Június 9–10. 15 óra,  
Hotel Sopron  
teniszpályái
SÜH teniszkupa

Kosárlabda
Június 9., péntek 
18 óra, június 10., 
szombat 17 óra 
Novomatic-aréna
Magyarország–Spanyolor-
szág női kosárlabda felké-
szülési mérkőzések

BMX
Június 10–11. BMX pálya
Alpok–Adria BMX kupa, 
7–8. forduló

Erős emberek 
Június 10., szombat 16 
óra, Alphapark parkoló
Magyarország–Ausztria 
erős emberek versenye

Túrázás 
Június 11., vasárnap 
7.30, Sport söröző
XI. SÜH IVV. Túranap

Jóga
Június 17., szombat  
9 óra, Szent Borbála tér
Nemzetközi jóganap

Terepfutás és 
túra
Június 18., vasárnap  
8 óra, Brennbergbánya
Sopron Trail

Jakabos Zsuzsanna  a vb-n 200 méter pillangón és 400 vegyesen versenyez

„Próbálok jó példát mutatni”

SOPRON OPEN: LEHETŐSÉG A KVALIFIKÁCIÓRA.  A Sopron Open volt az utolsó alkalom ar-
ra, hogy az idén júliusi, fukuokai vb-re megússzák a versenyzők a szintidőt. Kókai Zsolt, a Széchy 
Tamás Sportiskola Úszó Szakosztályának vezetője elmondta: több felnőtt versenyző is teljesítet-
te a szintidőt a Lőver uszodában rendezett megmérettetésen. Emellett örömteli, hogy az utánpót-
lásban is született több olyan időeredmény, ami alapján a fiatalok a korosztályos Európa-bajnok-
ságon indulhatnak.

PARAÚSZÓ OB-T IS RENDEZTEK:  A Sopron Open World Aquatics 
keretében a fogyatékkal élő sportolók is medencébe szálltak: a meg-
mérettetés hétvégéjén rendezték meg a paraúszók országos bajnok-
ságát. A Lőver uszodában ez volt az első alkalom, hogy parasportolók 
is versenyeztek. Összesen 21 résztvevő volt, és 16 versenyszámban 
hirdettek győztest.
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Caola SC Sopron:  Az NB III-ban megerősített kerettel folytatná a labdarúgócsapat 

A soproni „focicsalád” ünnepe

PAPP GYŐZŐ

Száz év-
vel ezelőtt, 
1923. jú-
nius 8-án 

született Krasznai Fe-
renc, Sopron egyik 
ikonikus sportembe-
re. Legendás életútjá-
nak felelevenítésével 
rá emlékezünk. Ebben 
egyik lánya, Bácskainé 
Krasznai Mária volt a 
segítségünkre. 
(1.) – Apukám édesapja egyik 
leszármazottja a Bátaszék-
re betelepült németeknek, őt 
még Katzenbergernek hívták, 
arról magyarosított Krasznai-
ra – kezdte a család történe-
tét Bácskainé Krasznai Mária. 
– Mozdonyvezetőként dolgo-
zott, édesapám viszont tanár 
szeretett volna lenni, ezért 
elvégezte a Testnevelési Fő-
iskolát, ott ismerkedett meg 
az anyukámmal. Budapestről 
1950-ben kerültek Sopron-
ba, ahol először a tanítókép-
zőben, majd annak gyakorló-
iskolájában, a mostani Deák 
téri iskolában dolgozott. Utá-
na átment a reál fiúiskolába, 
és a húgommal együtt na-
gyon szurkoltunk, hogy egy-
szer bennünket is taníthas-
son. Szerencsére sikerült, mi 

voltunk a harmadik vegyes 
évfolyam a Széchenyi István 
Gimnáziumban.

Krasznai Ferenc szíve 
csücske a kosárlabda volt, de 
más sportágakat is kedvelt, 
régies szóhasználattal él-
ve: igazi all round sportem-
ber volt.

– Atlétika, jégkorong, síelés 
– talán ezt a sorrendet lehetne 
felállítani vele kapcsolatban. 
Persze mindegyik a kosár-
labda mögött állt – folytatta 
mosolyogva a lánya. – Amibe 
belefogott, azt teljes intenzi-
tással és szeretettel csinálta. 
Az apukám unokaöccse volt 
Tihanyi József, aki az iskolá-
it Bátaszéken végezte. Onnan 
jött Sopronba, a Széchenyibe, 
ahol apu sokat foglalkozott ve-
le. Országos csúcstartó, olim-

pikon magasugró vált belőle, 
majd később a TF rektora lett.

Krasznai Ferencet előkelő 
helyen jegyzik Sopron sport-
történetében, és ezt nagy-
részt annak köszönheti, hogy 
fantasztikus sikereket ért el a 
SMAFC férfi kosárlabdacsa-
patával, amelynek 1955-től 
1972-ig volt az edzője. Az irá-
nyításával először a vidék leg-
jobbjai lettek, majd 1969-ben 
megnyerték a Magyar Nép-
köztársasági Kupát, és ezüst-
érmesek voltak az NB I-ben.

– Beszippantotta őt a 
SMAFC légköre, és nekünk is 
részünk volt benne: ha nyer-
tek, akkor jókedvűen telt ná-
lunk a vasárnapi ebéd, ha ki-
kaptak, akkor viszont mi is 
szomorkodtunk. Tulajdon-
képpen a csapaton nőttünk 

fel, olykor a vidéki mérkőzé-
sekre is elkísértük őket. Em-
lékszem, olyan régi Ikarus 
busszal mentünk, ahol a sofőr 
és a mellette lévő ülés között 
volt a motorház. Egyszer két 
játékos fogadott egymással, 
hogy melyikőjük gyorsabb. 
Apukám ekkor megállította 
a buszt, az úton kimértek egy 
bizonyos távot, amikor lefu-
tották, kihirdették a győztest, 
csak utána mentünk tovább. 
Meg lehetett csinálni, mert 
még nem volt olyan nagy for-
galom, mint manapság. Pre-
cíz ember volt, nyomtatott be-
tűkkel vezette edzésnaplóit. 
Ha valaki nem járt rendesen 
edzésre – lehetett bármek-
kora sztár a csapatban –, ak-
kor nem kapott helyet a kezdő 
ötösben. (Folytatjuk.)

„Amibe belefogott,  azt teljes intenzitással és szeretettel csinálta”

A sikercsapat mestere volt

Budapesten a régi sportcsarnok előtt a SMAFC kosárlabdacsapatával. Balról Krasznai Ferenc.

Pattog a labda a Soproni Né-
met Nemzetiségi Általános Is-
kola új kosárpályáján, amelyet 
a Sopron Basket adományo-
zott az intézménynek. – Ezek 
a létesítmények a mindenna-
pi testnevelésben segítenek, 
hogy többen megszeressék a 
kosárlabdát – mondta Török 
Zoltán ügyvezető. 

– A sportnak az életünk 
részévé kell válnia, lehet, 
hogy a jövő Fegyverneky Zsó-
fiai itt játszanak majd – tet-
te hozzá dr. Farkas Ciprián 
polgármester. 

Az iskola fenntartójának 
nevében köszöntőt mondott 
Krisch Magdolna, a német 
nemzetiségi önkormányzat 
elnöke. 

Mint Tormáné Bakody No-
émi igazgató hangsúlyozta: a 
tanulóik közül közel százan 
sportolnak a Soproni Dara-
zsak utánpótláscsapataiban. 
Szoros a kapcsolat az egyesü-
lettel, de természetesen nem-
csak az igazolt sportolóknak, 
hanem minden diáknak ké-
szült a pálya. 
(Forrás: Sopronmédia)

Új kosárlabdapálya

MUNKATÁRSUNKTÓL

A második helyen vég-
zett a vármegyei baj-
nokság első osztályá-
ban a Caola SC Sopron 
labdarúgócsapata. Mi-
vel a bajnok Koroncó 
nem kívánt feljebb lép-
ni, a piros-fehéreket il-
lette a jog, hogy részt 
vegyenek az NB III-ba 
jutásért rendezett 
osztályozón.

Az MLSZ versenybizottsága 
elkészítette a párosításokat, 
és ezen úgy alakult, hogy a 
Caola SC Sopronnak nem kell 
mérkőzést játszania, erőnye-
rőként léphet egy osztállyal 
feljebb. A város labdarúgása 
így egy év szünet után vissza-
tér a Nemzeti Bajnokságba. 

– Köszönetet mondok 
mindazoknak, akik hittek 
bennünk, és támogatták a csa-
patunkat – mondta Holpár Pé-
ter, a Caola SC Sopron ügyve-
zetője. – Rendkívül boldogok 
vagyunk, hogy egy nagyon fia-
tal csapattal egy év után sike-
rült visszajutni az NB III-ba. 

Tavaly nyáron új alapokról 
kellett kezdeni az építkezést, 
tizenöt labdarúgót igazoltak, 
hogy egyáltalán el tudjanak 
indulni a bajnokságban. 

– Azért is szerettünk volna 
minél hamarabb feljutni az 
NB III-ba, mert így már ked-
vezőbb pozícióban tudunk 
tárgyalni a játékosokkal, és 
jobb szakmai perspektívát 

kínálhatunk nekik – foly-
tatta Holpár Péter. – Több-
ségi tulajdonosként tavaly 
megérkezett a csapat mellé 
a Caola Invest Kft., amely je-
lentős lépés volt, mellette a 

városi önkormányzat, illet-
ve az utánpótlás-nevelő klub 
vállalt szerepet a gazdasá-
gi társaságban. Szeretnénk 
most nyáron úgy megerősí-
teni a játékoskeretet, hogy az 

egy osztállyal magasabb szin-
ten is megállja a helyét. Eh-
hez a szükséges feltételeket a 
tulajdonosok biztosítani fog-
ják, ahogy ez a záróbanketten 
is elhangzott. A Caola célja az, 

hogy öt éven belül NB II-es 
csapata legyen Sopronnak.

A csapat vezetőedzője Bücs 
Zsolt marad, akinek a munká-
jával maximálisan elégedett a 
klub vezetése. 

CSALÁDI NAPPAL ZÁRTAK:  Nagyszabású családi napra várta az egyesület játékosait és családtag-
jait az SC Sopron múlt szombaton. Az Ágfalvi úti sportpályán szülő–gyerek focimeccs, élő csocsó, ti-
zenegyesrúgó verseny és ugrálóvárak is szerepeltek a programok között. A rendezvényen köszöntöt-
ték az országos bajnokságokon dobogós helyezést szerzett utánpótlás-, felnőtt- és öregfiúcsapatok 
tagjait. A díjátadón részt vett dr. Farkas Ciprián polgármester és Csiszár Szabolcs alpolgármester is. 

A Caola SC Sopron ezüstérmes csapata. Hátsó sor (b-j): Bokán Zsolt, Auer Ákos, Kocsis Ármin, Kovács Ottó, Bertha Bendegúz, Antal Gellért, Balogh Ferenc, Csonka 
Bálint, Bokor Bence, Fendrik Márió; középső sor: Molnár Zoltán technikai vezető, Szabó Szabolcs masszőr, Körmendi Tamás rehabilitáció, Holpár Péter ügyveze-
tő igazgató, Bücs Zsolt vezetőedző, Borsi Csaba kapusedző; alsó sor: Németh Ede, Magas Márton, Baumgartner Bence, Illés Bence, Luisser Márk, Kovács Dominik, 
Szabados Attila, Honfi Benedek, Magas Bálint, Kovács Alex; a képről hiányzik: Kalász Milán. 

A VÁROS MÁSIK CSAPATA,  a SFAC 1900 a 9. helyen végzett a vár-
megyei első osztályban. A piros-fehér alakulat 32 pontot szerzett, 9 
győzelmet aratott, 5 döntetlent játszott és 14 vereséget szenvedett. 
Az egyesület színes programmal zárta az évet: több mint 500 fiatal 
labdarúgó vett részt szombaton a IV. SFAC Nyárindító Focifesztiválon.
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A legjobb kadettcsapat
A Soproni Darazsak Sportakadémia nyerte a nemzeti leány kadett 
kosárlabda-bajnokságot. Az U16-os korosztály döntő mérkőzéseit 
a Nemzeti Kosárlabda Akadémián rendezték meg. A harmadik he-
lyezést a Kecskemét szerezte meg, miután 65–54-re nyert a Zsíros 
Akadémia Kőbánya ellen. A Soproni Darazsak az NKA Pécs ellen ját-
szotta a döntőt, és diadalmaskodott 72–68 arányban. 

A soproni Szikszai Franciska bekerült az All Star ötösbe, a csa-
pat legjobbjának járó elismerést pedig Janzsó Alíz vette át. 
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Továbbra is várjuk az iskolák rendezvényeiről, ifjú tehetségeiről szóló értesítéseket a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre!

„Aki nem él meg 
nagy mélysége-
ket, illetve ma-
gasságokat, az 
sok esetben elő-
ítéletes lesz. 
(…) látszik, hogy 
az emberek az 
élet megúszá-
sával egyre ra-
dikálisabbak 
lesznek.”
Jakupcsek Gabriella 
(1963–) újságíró, 
műsorvezető, tanár

MOTTÓ

Jakupcsek 
Gabriella:  
És te hogy vagy?
Jakupcsek Gabriella közös 
gondolkodásra hívja az ol-
vasót: olyasfajta kérdések-
re keresi a választ, hogyan 
neveljünk boldog gyere-
ket, hogyan boldoguljunk 
a magánéletben, a mun-
kahelyen, melyek a pár-
keresés és a párkapcsolat 
buktatói, vagy hogyan él-
hetünk túl egy válást. Sze-
retjük a másik embert ön-
magunk tükrében nézni és 
látni, és sokszor felszíne-
sen ítélkezünk. Pedig any-
nyifélék vagyunk. 

KÖNYVAJÁNLÓ

Továbbra is várjuk az iskolák rendezvényeiről, ifjú tehetségeiről szóló 
értesítéseket a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre!

MADARÁSZ 
RÉKA

Legyen szó 
hüllőkről 
vagy fegy-

verekről, Kiss-Huszta 
Iván bármelyik témáról 
részletes előadást tud-
na tartani. A Deák té-
ri iskola nyolcadikosa 
imád versenyezni.

Kiss-Huszta Iván még alsóban 
kezdett el Mozaik versenyek-
re járni, és már akkor remekül 
szerepelt. Azóta minden év-
ben indul, kémiából idén or-
szágos 5., fizikából pedig 7. he-
lyezést ért el. Nem véletlen a 
természettudományos érdek-
lődés, hiszen a fiú édesanyja, 
Kiss-Huszta Pálma a Széche-
nyi-gimnázium kémia–fizika 
szakos tanára. 

– Anyukám a példaképem 
– mesélte Iván. – Azért is sze-
retek versenyezni, mert ha jó 
eredményt érek el, azzal pél-
dát mutatok az öcsémnek, az 
osztálytársaimnak pedig el tu-
dok vele dicsekedni. Tavaly és 
idén is 7. helyezett lettem egy 
robotikaversenyen. Először az 
utolsó pillanatban szálltam be 
egy fiúhoz a csapatba, idén pe-
dig én jártam ugyanúgy, ahogy 
ő: engem hagyott el a csapat-
társam, de szerencsére még 
így is sikerült.

A fiú nagyon kedveli a hül-
lőket, már kisgyermekként is 
a terráriumok felé vezetett az 
első útja az állatkertben. Az 
év végi dicséret mellé termé-
szetesen egy hüllős könyvet 
kapott ajándékba az iskolájá-
tól. A szülei megígérték neki, 
hogy a 12. születésnapjára egy 
gyíkot kap, de a hüllő még vá-

rat magára. Iván emellett na-
gyon érdeklődik a háborús té-
mák iránt.

– Ebben biztos szerepet 
játszik az is, hogy apukám 
katona volt – mesélte. – Min-
den érdekel, ami háborúval 
kapcsolatos: a tankok, a ten-
geralattjárók és a repülők. 
Általában háborús témájú 

könyveket is olvasok. A leg-
jobban a II. világháború és a 
hidegháború foglalkoztat. 

Iván a szabadidejében ma-
ketteket készít az édesapjá-
val. Néha a 11 éves öccse is se-
gít nekik. Még óvodáskorában 
kezdett el néptáncolni, és már 
akkor felfigyeltek a jó ritmus-
érzékére. 

Kiss-Huszta Iván:  Anyukám a példaképem

Régi idők nyomában

Kiss-Huszta Iván kémiából idén országos 5., fizikából pedig 7. helyezést ért el. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Sopron Megyei Jogú Város 

Széchenyi István Tanulmányi Ösztöndíjára

Sopron Megyei Jogú Város Önkormányzata 
nevében a Sopron Megyei Jogú Város Közgyűlésének 8/2016. (III. 31.) önkormányzati rendelete 

szerinti előkészítő bizottság pályázatot hirdet 

2023/2024-es tanévre vonatkozóan 
Sopron Megyei Jogú Város Széchenyi István Tanulmányi Ösztöndíjára.

Az ösztöndíj egy teljes tanévre, azaz tíz hó-
napra szól. Az ösztöndíjjal járó juttatások:
– az ösztöndíj odaítélésének napját magá-

ban foglaló és az azt követő szemeszter ide-
jére havonta 52.000 Ft vissza nem térítendő 
támogatás,

– az ösztöndíjas nevére szóló, sopron.hu vég-
ződésű, határozatlan időre szóló e-mail-cím,

– Sopron Megyei Jogú Város Önkormányzatá-
nak protokoll-listáján való nyilvántartás, név-
re szóló meghívó az önkormányzat rendez-
vényeire,

– lehetőség az ösztöndíjas tevékenységének a 
helyi médiában való ismertetésére.

Az ösztöndíjra pályázatot nyújthat be, aki a 
következő feltételeknek együttesen megfelel:

– a pályázat benyújtását közvetlenül megelőző-
en legalább 5 éve folyamatosan soproni lakó-
hellyel rendelkezik,

– államilag elismert, magyar felsőoktatási in-
tézmény teljes idejű alapképzésében, mester-
képzésében, vagy egységes osztatlan képzé-
sében részt vevő hallgatója,

– jelenlegi vagy korábbi bachelor tanulmányai 
során legalább két félévre bejelentkezett és 
a pályázat beadását közvetlenül megelőző-
en legalább 55 kreditet megszerzett,

– a pályázat benyújtását közvetlenül megelőző 
két egymást követő lezárt szemeszterben fel-
vett összes tantárgyból elért tanulmányi ered-
ményének számtani átlaga legalább 4,51,

– tanulmányait teljes idejű alapképzésben, vagy 
ezt követő mesterképzésben, vagy az egysé-
ges osztatlan képzésben az első master dip-
loma megszerzéséért folytatja,

– kiemelkedő szakmai tevékenységéről az ok-
tatási intézmény által kiállított ajánlással ren-
delkezik,

– a pályázat benyújtásakor a 30. életévét még 
nem töltötte be.

A pályázatot a fenti rendelet mellékletét ké-
pező pályázati adatlapon kell benyújtani, és 
ahhoz a következőket kell mellékelni:

– a kitöltött pályázati űrlap (www.sopron.hu),
– a pályázati kérelem rövid indoklása,
– a pályázó lakcímet igazoló hatósági igazol-

ványának másolata (amennyiben a hatósági 
igazolvány nem igazolja egyértelműen, hogy 
a pályázó a pályázat benyújtását közvetlenül 
megelőzően legalább 5 éve soproni állandó 
lakóhellyel rendelkezik, úgy annak igazolása 
az okmányirodától beszerzett dokumentum-
mal lehetséges),

– a pályázó részére az oktatási intézménye által 
kiállított, eredeti, aktív hallgatói jogviszony-
igazolás,

– a pályázó a pályázat benyújtását közvetle-
nül megelőző utolsó két lezárt szemeszteré-
ről az oktatási intézmény által kiállított iga-
zolás, mely tartalmazza a tanulmányi átlagot 
(legalább 4,51), illetve a megelőző két félév-
ben megszerzett legalább 55 kreditet.

A pályázatok benyújtási határideje 2023. szeptember 30., 
azokról Sopron Megyei Jogú Város Közgyűlése 2023. október 30-ig dönt.

Postacím: 
„Széchenyi István Tanulmányi Ösztöndíj előkészítő bizottság” 

9400 Sopron, Fő tér 1.

CSALÁDI DÉLUTÁNT TARTOTTAK A HERMANN ALICE ÓVODA SOPRONKŐHIDAI TAGÓVO-
DÁJÁBAN PÉNTEKEN. Az „Óvodámmal a világ körül” témájú program során az iskolába induló 
gyerekek és családjaik egy-egy számukra kedves országot, arra jellemző látnivalót, ételt, játékot 
mutattak be az általuk megálmodott és kreatívan kivitelezett standjaikon. A vendéglátás lényege 
a közösségépítés, a környezettudatosság, valamint az ízek, illatok és a bemutatott nevezetessé-
gek által az élményalapú tudás- és tapasztalatszerzés volt. – A közösségi együttlét útján a világ, a 
nemzetek és egymást iránt is érzékennyé szerettük volna tenni a gyermekeket – hangsúlyozta Vö-
rösmarthy-Fodróczy Mónika óvónő, a délután ötletgazdája. – A szülőket is bevontuk, a gyermeke-
ikkel való közös munka során élményt adhattak és kaphattak mindannyian. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

KŐHIDAI OVI: A VILÁG KÖRÜL

Megérkezett az adomány Selmecbányára
Mintegy 22 ezer eurónyi adományt gyűjtöttek 
össze a Miskolci és a Soproni Egyetem hallgatói, 
oktatói a Selmeci Akadémia épületeinek helyre-
állítására. Még március közepén pusztított tűz 
Selmecbánya történelmi belvárosában, amely-
ben jelentős károkat szenvedett több, a Selme-
ci Akadémia kultúrtörténeti örökségéhez tarto-
zó épület is. 

Az egykori akadémia utódintézményei, a Mis-
kolci Egyetem és a Soproni Egyetem a tűzvészben 
károsodott emlékek helyreállítására közös ado-
mánygyűjtésbe kezdett március 24-én.

Az egyetemek rektorai, prof. dr. Horváth Zi-
ta és prof. dr. Fábián Attila június 1-jén érkezett 
meg Selmecbányára az adománnyal. 

(Forrás: Soproni Egyetem )

AFS csere-
diákok
Az idei tanévben öt 
külföldi diák talált 
második otthonra 
Sopronban az AFS Ma-
gyarország Nemzetközi 
Csereprogram Alapít-
vány jóvoltából.
A diákok közül ketten a Roth 
erdészeti technikumba jár-
tak/ járnak, egy-egy fiatal 
pedig a Berzsenyi Líceum-
ba, a Szent Orsolya-, illetve a 
Széchenyi-gimnáziumba.

– Két olasz, egy indonéz és 
egy thai diák tíz, a kolumbiai 
fiú pedig hat hónapot tölt a fo-
gadócsaládjánál – tudtuk meg 
Borosné Gréczy Zsanettől, az 
AFS Magyarország soproni 
körzetének elnökétől. – Mind-
annyian július 9-én utaznak 
haza. A fiatalok az elmúlt idő-
szakban több magyar várost is 
megismertek, iskolai kirándu-
lások során pedig ellátogattak 
Bécsbe, Pozsonyba és Zágráb-
ba is. Az egyik legnagyobb él-
mény a szlovákiai sítábor volt, 
hiszen hárman most először 
láttak havat.

Az már most biztos, hogy 
három diák a következő tanév-
re Sopronba érkezik augusz-
tus végén, de az is lehet, hogy 
nő a cserediákok száma. Az 
AFS Magyarország várja azok-
nak a családoknak a jelentke-
zését, akik befogadnák őket, 
és igazi családtagként visel-
nék gondjukat.
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Harc a lábakért 
Persze első hallásra kit érdekel, hogy Magyarországon naponta 
hány ember lábát vágják le? No, de ha az a saját lába vagy a hoz-
zátartozója lába, akkor ugye, már borzongatóbb a lehetőség?! 
Nem borzongatni és riogatni akarom, de… Aki cukorbeteg, an-
nak a lábai fokozott veszélyben vannak (akkor is, ha semmi pa-
nasza!), mert a cukorbetegség a láb beidegzését és vérellátását 
is károsítani képes. Persze, ha évente megtörténik/ megtörtén-
ne a láb komplett – úgynevezett podiátriai – vizsgálata (de leg-
alább a beidegzés és vérellátás kontrollja), akkor nem éri meg-
lepetés. Akkor időben léphet, és később is lesz mivel lépnie.

Indiszkrét kérdés, de mikor vizsgálták utoljára azzal a bazi 
nagy hangvillával (kalibrált hangvilla) a rezgés/ vibrációérzést 
a lábában? És mikor mérték be azzal a kis sustorgó micsodá-
val (minidoppler) a vérnyomását a lábában? Amikor már sebet 
kell kezelni, akkor durván megkésett. Az már egyfajta élet-ha-
lál harc a lábáért.
Dr. Tschürtz Nándor

EGÉSZSÉGSAROK

Nyerjen a rejtvénnyel! 
A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket június 14-ig várjuk a Soproni Téma, 9400 Sopron, 
Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki, melyet 
a szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). Május 24-i rejtvényünk megfejtése:  
„Ha szívedben öröm van, akkor bármivel megbirkózhatsz.”. Szerencsés megfejtőnk: Lőrincz Ádám.

 KERESZT-
REJTVÉNY

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
Június 7-től június 13-ig. Az ügyeleti idő este 8 órától más-
nap reggel 8 óráig tart.

Június 7.,  
szerda

Király gyógyszertár 
Várkerület 114. 99/508–242

Június 8., 
csütörtök

Korona gyógyszertár 
Várkerület 73. 99/505–865

Június 9.,  
péntek

Lövér gyógyszertár  
Béke u. 4. 99/508–614

Június 10.,  
szombat

BENU Medicina gyógyszertár 
Erzsébet u. 6. 99/505–500

Június 11., 
vasárnap

Oroszlán gyógyszertár 
Várkerület 29. 99/524–005

Június 12.,  
hétfő

Segítő Mária gyógyszertár 
Béke u. 13. 99/523–232

Június 13.,  
kedd

Sepia gyógyszertár  
Ipar krt. 30., Tesco 99/702–012

Lendületet adó eredmény
ALMA ÉS FÁJA  – Szedenik Béla és Szedenik Bálint

PLUZSIK 
TAMÁS

Az alma 
nem esik 
messze a 
fájától, 

tartja a mondás, mely-
nek igazságáért nem kell 
messzire menni Sopron-
ban sem. Apa és fia, Sze-
denik Béla és Bálint im-
máron közösen viszi a 
Szedenik borászatot, 
melynek alapjait még 
Béla apja és nagyapja 
rakta le. 

– Hogy én is egy alma vagyok-e, 
aki nem esett messze a fájától, 
az igaz is, meg nem is, ugyan-
is már a nagyapámnak, Szede-
nik Sándornak is volt szőlője a 
Sand dűlőben – kezdte Szede-
nik Béla. – Édesapám, Szedenik 
Béla 1959-től „maszek” nőisza-
bó-mesterként tevékenykedett 
a Szent György utcai műhelyé-
ben, emellett ő is borászko-
dott, természetesen azokon a 
korlátokon belül, amit egyrészt 
a hivatása, másrészt a lehetősé-
gek megengedtek számára. Kü-
lönösképpen nem kapacitáltak 
arra, hogy folytassam a család 
tradícióját, így közép- és felső-
fokú vendéglátó-ipari iskolá-
kat végeztem, majd a Sopron 
történelmi belvárosában lé-
vő házunkban megnyitottam a 
 Bacchus éttermet. Itt az egyik, 
ha nem a legfontosabb segítsé-
gem a nagybátyám, a Pannónia 
Szálló egykori legendás pincér-

egyénisége, Szedenik Jenő bá-
csi volt. A rendszerváltást kö-
vetően édesapám kárpótlási 
jegyeiből szőlőket vásároltam, 
amihez természetesen eszkö-
zök, berendezések kellettek, 
pincét építettem, tehát fok-
ról fokra jött létre a borászat. 
A hátterét nyolchektárnyi sző-
lőbirtok adja, a magja és a köz-
pontja pedig az a Sand dűlői ül-
tetvény, amit még az édesapám 
telepített, illetve az a Pozsonyi 
úti ház, melyet sok nehézség-
gel és gáncsoskodással meg-
küzdve szintén ő kezdett el 
építeni.

– Már az általános iskola al-
só tagozatában nem volt szá-
momra kérdés, hogy „mi leszek, 
ha nagy leszek” – folytat-

ta édesapja történetét Bálint, 
aki érettségi után egy szőlész–
borász OKJ-s képzést is elvég-
zett, kiválóan szerepelt a ta-
nulmányi versenyen, jelenleg 
pedig a Magyar Agrár- és Élet-
tudományi Egyetemnek, a híres 
keszthelyi Georgikonnak a sző-
lész–borász felsőoktatási szak-
képzésén tanul. – A napokban 
adtam le a szakdolgozatomat, 
melyben a szőlőoltvány-elő-
állítás technológiai kérdése-
ivel foglalkoztam. Szeretném 
folytatni a tanulmányaimat és 
a mérnöki alap- és mesterkép-
zésen is diplomát szerezni. Úgy 
látom, hogy a borászatunk az 
utóbbi időben elég intenzíven 
fejlődik, ami elsősorban a szü-
leimnek köszönhető, de a ta-

nultakkal és a magam fiatalos 
lendületével szeretnék ehhez 
én is minél többet hozzátenni. 
Édesapával az első közös ered-
ményünk, hogy a Bor és Piac 
című szakmai lap által meghir-
detett borversenyen a 2022-es 
zöld veltelinink az első helyen 
végzett. A díjnyertes tétel egy 
félhektáros, fiatal, öt–hat éves 
ültetvényről származik, me-
lyet hűtve erjesztettünk. Máig 
fülemben csengnek a bírálat-
nál elhangzottak, melyek erőt 
és hitet adnak a további mun-
kához: „Az élvezetek múlan-
dó utóízét a kevéske fellelhető 
szén-dioxid szépen kiteljesí-
ti, így könnyen azon kaphatjuk 
magunkat, hogy ismét bele 
akarunk kortyolni.”.

Szedenik Béla és Szedenik Bálint: borászatuk az utóbbi években intenzíven fejlődik.
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KÓCZÁN 
BÁLINT

Szülők, fel-
nőttek hoz-
ták létre a 

város egyik új zeneka-
rát. Az After általában 
akkor lép színpadra, 
amikor a gyerekeik már 
begyűjtötték a tapso-
kat, így a névválasztás 
sem véletlen. Biszák Be-
átával beszélgettünk.

– Hog ya n ker ült szó-
ba a zenekar alapításának 
lehetősége?

– Gyerekeink révén közel-
ről láthattuk a zenekari zené-
lés örömeit. Ketten egyébként 
is Tancsák Csaba tanítványai 
vagyunk, így egyértelmű volt, 
hogy mi is megpróbáljuk, és 
létrehozunk egy saját formá-
ciót. A dobosunk fiai a Tik-Tak 
zenekarban zenélnek, fuvolá-
sunk, aki az egyetlen külsős, 
könnyen és gyorsan beillesz-
kedett a zenekarba, láthatóan 
örömmel játszik velünk. Tan-
csák Csabi és felesége, Bogi 
nagyon sokat tesznek a fia-
tal tehetségekért a Hoffer Su-
liban, és szívesen vállalták, 

hogy segítik a mi formáci-
ónkat is.

– Milyen érzés a gyere-
kek után színpadra lépni? 

– Általában először szín-
padra állítjuk a gyerekeinket, 
izgulunk értük, gratulálunk, 
ha kell, vigasztalunk, megölel-
getjük őket. Ezután az izgulás 
nem szűnik meg, mert már mi 
lépünk a színpadra. Ez olyan 
különleges érzés, ami mind-
annyiunk szívét melengeti. 
A bőrünkön érezzük azt, amit 

a gyerekeink is, beletesszük 
azt a munkát, amit ők is. So-
kat tanulunk egymástól.

– Mi jellemző a stí-
lusotokra?

– Mindannyian erős sze-
mélyiséggel próbáljuk a sa-
ját elképzeléseinket, egy ki-
csit önmagunkat beletenni 
a dalválasztásba és a játék-
ba. Egyelőre széles palettá-
ról válogattunk dalokat, jel-
lemzően popzenét játszunk. 
Még számon tudjuk tartani 

a koncerteket. Talán a Búgó-
csigában volt a legemlékeze-
tesebb: az a Hoffer Suli saját 
bulija volt remek hangulattal.

– Hova juthat el a csapat?
– Fiatal zenekar vagyunk. 

Egyelőre „carpe diem” módon 
együtt zenélünk. A rövidtá-
vú célunk a fejlődés, tanulás. 
Felnőttként, család és munka 
mellett nagyon résen kell len-
ni, ha gyakorolni szeretnénk. 
Szinte lopni kell a perceket, de 
az életünk részévé vált a zene. 

Sztárok itt és ott

HUMORSAROK
Szénási Ferenc (Széna) soproni  karikaturista  
alkotásai hétről hétre.

A zenekar vezetője Tancsák Csaba (basszusgitár; b3), tagjai: Tancsákné Buckó Boglárka (szin-
tetizátor, vokál; j3), Jámbori Zsuzsanna (gitár, ének; b2), Paksicza Bernadett (fuvola, vokál; j1), 
Fung Zoltán (dob; j2), Biszák Beáta (zongora, vokál; b1). 
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A DIETETIKUS VÁLASZOL

NÉMETH KINGA

Gyermekkori elhízás, cu-
korbetegség, szív- és ér-
rendszeri gondok – nap-
jainkban mindegyik 

népbetegségnek számít. De mit tehe-
tünk a megelőzésükért, hogy minél to-
vább, egészségesen éljünk? Rovatunk-
ban a dietetikus ad hasznos tippeket. 

Végre beköszöntött a jó idő, így egyre többet 
lehetünk a szabadban. A túrázás bizonyítottan 
számos egészségügyi előnnyel jár. Egy tanul-
mány szerint a szabadtéri, erdei túrázás javítja 
a hangulatot, segít a nyugalom megtartásában 
és a szorongáscsökkentésben. Emellett pedig 
kiváló mozgásforma, mely kalóriát is éget. 

Étkezési tippek kiránduláshoz: 
• Fontos a folyadékbevitel, maradjunk hidra-

táltak! Túra előtt legalább 4 pohár vízzel hid-
ratáljunk, így kevesebbet kell cipelni. Ezután 
jó ökölszabály, hogy a túrázás minden órájá-
ra körülbelül 0,5 liter folyadékot tervezzünk 
be és igyekezzünk elfogyasztani. 

• Pakolhatunk szendvicseket, tortillát, azon-
ban arra figyeljünk, ha romlandó élelmiszer 
van benne, például felvágott, minél előbb fo-
gyasszuk el! A zöldségeket jó, ha külön, kis 
dobozban visszük magunkkal, hiszen ned-

vességtartalmuk miatt hosszabb idő után át-
nedvesítik a szendvicset. Amiket még pakol-
hatunk: diófélék, magvak, olajosmag-alapú 
szeletek, friss, egész gyümölcsök, amelyek 
nem igényelnek hűtést, például alma, banán 
és narancs, aszalt gyümölcsök, energiaszele-
tek (jobb minőségűek), granola, müzliszelet, 
smoothie, tasakos gyümölcspüré.

• Mindig tartsuk észben, kinek a hátizsákjá-
ba mennyit pakolunk, hiszen nagyobb súly 
nagyobb terhet jelent a túrázásnál. 

• Sós élelmiszerekből választhatunk tönkölyro-
pit, kölesgolyót, korpovit kekszet.

• Kerüljük a sózott és a magas hozzáadott cu-
kortartalmú nassolnivalókat!

• Mindig reggelizzünk otthon, mielőtt útnak 
indulunk! Ha tehetjük, laktató ételt fogyasz-
szunk! Például tojásrántottát zöldségekkel, 
teljes kiőrlésű kenyérrel, túrós zabkását ola-
jos magvakkal, gyümölcsökkel. 

• Ha a napunkba meleg ételt is be tudunk iktat-
ni egy étteremben, érdemes nem bő zsírban 
sülteket, zsírosabb ételeket, például pörkölt-
féléket választani, mert nehezen emészthető-
ek, utána nehezebb lesz nekivágni újra a tú-
rának. Válasszunk tésztaféléket, zöldséges 
ételeket, natúr húsokat, gyümölcslevest! 

• A túrázáshoz az elegendő alvás, pihenés is el-
engedhetetlen. Így készüljünk már előző nap 
arra, ha másnap hosszabb kirándulásra indu-
lunk! Pakoljunk elemózsiát, folyadékot, és él-
vezzük a gyönyörű természetet!

Mit rakjunk a hátizsákba?

BULI VAN!  – zenei ajánló

Junkies dalok: Szekeres × Barbaró
Június 16., péntek 20 óra, Búgócsiga Akusztik Garden 
Junkies dalok egy szál gitárral, Szekeressel és Barbaróval. 
A vendég az Amang lesz.

„A bőrünkön érezzük azt,  amit a gyerekeink is…”

After: a szülők zenekara
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